

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVII. | ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 22 STYCZNIA 1939 R. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | № 22

NIEMCY WKRAČAZAJĄ NA DROGĘ INFLACJI?

Schacht musiał ustąpić, ponieważ domagał się nowych podatków na pokrycie kosztów olbrzymich zbrojeń. — Hitler usunął wszystkich współpracowników Schachta

Gospodarka niemiecka w obliczu katastrofy

Berlin, 21 stycznia
(Pat) Kanclerz Hitler zwolnił członków dyrekcji Banku Rzeszy, wiceprezesa Dreysa oraz dyrektora Huelse z zajmowanych przez nich urzędów.
Równocześnie kanclerz mianował sekretarza stanu w min. gospodarki Rudolfa Brinkmanna członkiem dyrekcji Banku Rzeszy, przy jednoczesnym zatrzymaniu przez dotychczasowego stanowiska.
Minister gospodarki i prezes Banku Rzeszy Funk mianował sekretarza stanu Brinkmanna wiceprezydentem Banku Rzeszy.

Londyn, 21 stycznia.
(Pat) W City londyńskiej ustąpienie Schachta uważane jest za wydarzenie nieomyślne, albowiem oznacza to — zdaniem kół gospodarczych — ustąpienie z kierownictwa gospodarki niemieckiej jedynego człowieka, który miał jeszcze możliwość wywierania pewnego wpływu w kierunku prowadzenia POLITYKI UMIARKOWANEJ.
Dr. Schacht operował się m. in. sta-

OTWARTEJ INFLACJI
To też — według krążących w City pogłosek — musiał on ustąpić dlatego, że DOMAGAŁ SIĘ WPROWADZENIA NOWYCH PODATKÓW DLA ZNALEZIENIA ŹRÓDEŁ POKRYCIA OLBRYMICH ZBROJEŃ I ROBÓT PUBLICZNYCH, PLANOWANYCH PRZEZ KANCLERZA HITLERA

City londyńska obawia się, że skoncentrowanie dyspozycji, zarówno finansowej, jak i gospodarczej, w rękach ministra Funka, który jest wykonawcą planu czteroletniego Goeringa — stanowi PRZYGOTOWANIE DO OTWARTEJ INFLACJI.

Prasa angielska wyraża przekonanie, że dymisja Schachta wywrze wielki wpływ nie tylko na wewnętrzne stosunki w Niemczech, ale także na politykę gospodarczą w innych państwach.

„Daily Telegraph“ pisze, że konsekwencją z jaką Schacht wytrwał przy umiarkowanej inflacji, stanowi podstawę jego polityki. Inflacja kredytowa wydała się obecnie nieukonsumowana i MOŻE DOPROWADZIĆ DO OGÓLNEGO ZAŁAMANIA.

Schacht był zdania, że należy polecić kres dotychczasowym metodom, których możliwości zostały wyczerpane. Ustąpienie Schachta nie zapowiada poprawy w handlu zagranicznym Niemiec.

„Times“ jest zdania, że obecnie przyjdzie do rządów zwolennicy wyraźnej inflacji kredytowej i

Von Papen w Wiedniu

Wiedeń, 21 stycznia.

(PAT) Dziś rano przybył do Wiednia ostatni poseł Rzeszy w b. Austrii von Papen. Zamieszkał on w hotelu „Imperial“ i na zapytanie o cel przybycia oświadczył, że pobyt jego ma charakter czysto prywatny.

BEZWZGLEDNEJ REGLAMENTACJI W HANDLU I PRZEMYŚLE.

Paryż, 21 stycznia.
Kola polityczne i finansowe widzą w ustąpieniu Schachta dalszy dowód usuwania wszystkich konserwatywnych

Rokowania w sprawie emigracji Żydów wznowione
W imieniu rządu Rzeszy będzie je prowadził dyrektor ministerialny Wohithat

Berlin, 21 stycznia
(PAT) Dyr. Rublee oświadczył, iż odbył dzisiaj po południu prywatną rozmowę z feldmarszałkiem Goeringiem. W rezultacie tej konferencji dyr. Rublee mógł stwierdzić, że rozmowy, rozpoczęte z dr. Schachtem nie zostały zerwane, lecz kontynuowane będą nadal przez dyrektora ministerialnego dr. Wohlthata

nienarodowo - socjalistycznych wpływów.

Rozwój stosunków idzie po linii zmiany, jaka się zaczęła od przeprowadzonych w lutym ub. roku przesunięć w dowództwie armii. Ogólnie panuje po-

gład, że Schacht nie będzie obecnie wywierał większego wpływu na politykę gospodarczą, niż Neurath, który w podobnych warunkach i z podobnymi honorami pozabawiony był swego wpływu na politykę.

któremu misja ta została specjalnie powierzona.

P. Rublee opuszcza dziś wieczorem pociągami paryskim Berlin, celem odbycia narady z prezesem i wiceprezesem międzynarod. komitetu niesienia pomocy uchodźcom. Powróci on na początku przyszłego tygodnia do Berlina, celem kontynuowania rokowań z dr. Wohl-

that'em.

Należy dodać, że ambasadorowie St. Zjednoczonych i Anglii zwrócili się z oficjalnym zapytaniem do niemieckiego urzędu spraw zagranicznych, czy rokowania z komitetem ewiańskim będą nadal kontynuowane.

Już w kilka godzin później, sytuacja została wyjaśniona.

W Manchesterze wykryto wielki skład broni

Teroryści ostrzelują pociągi. — Szereg osób aresztowano

LONDYN, 21 stycznia.
(PAT). Agencja Reutersa donosi z Manchesteru, iż wykryto tam w niezajętych szopach na przedmieściu wielki skład materiałów wybuchowych.

W związku z tym aresztowano i zba-

dano szereg osób. W mieście wzmocniono ochronę policyjną. Silne patrole krążą po całym mieście.

LONDYN, 21 stycznia.

(PAT). W pociągu elektrycznym Ormskirk—Liverpool o godz. 7 rano wybito w czasie jazdy 2 szyby.

Na podstawie charakteru wyrządzonych szkód oraz zgodnie z zeznaniami świadków, znajdujących się w pociągu, szyby zostały wybite albo przez kulę karabinową, bądź też przez odlamek bomby.

Min. Beck wygłosi expose

w sejmowej komisji spraw zagranicznych

Warszawa, 21 stycznia.

W pracach Izby parlamentarnych nastąpi dzisiaj dzień przerwy, przed przyszłym tygodniem, który będzie bardzo ożywiony.

W poniedziałek, dn. 23 b. m. w godzinach popołudniowych zbierze się sejm na plenarne posiedzenie.

Począwszy od wtorku podejmą prace komisje budżetowe sejm i senatu. Sejm będzie obradować we wtorek nad budżetem ministerstwa komunikacji.

Prace sejmowej komisji budżetowej trwać będą do piątku codziennie bez przerwy.

Ponadto w przyszłym tygodniu naj-

przypuszczalnie w piątek, odbędzie się posiedzenie sejmowej komisji do spraw zagranicznych.

W kołach parlamentarnych spodziewają się,

ŻE NA POSIEDZENIU TYM GŁOS ZABIERZE MINISTER SPR. ZAGR., P. JÓZEF BECK,

który wygłosi swe doroczne expose.

Utarł się już zwyczaj, iż minister spraw zagranicznych wygłasza swe expose przeważnie w styczniu, przed komisją spraw zagranicznych sejm i senatu.

W zaprzyszłym roku minister Beck przemawiał na komisji sejmowej, w roku ubiegłym na komisji senackiej,

w tym roku więc przypuszczalnie expose ministra spraw zagranicznych usłyszy znowu komisja sejmowa.

Nowy okręt polski

Warszawa, 21 stycznia.

(PAT) W dn. 23 grudnia ub. r. zawarta została między „Polsko-brytyjskim tow. okrętowym“ S. A. w Gdyni i stoczną holenderską „Veri de Noord“ w Allblasserdam umowa na budowę statku pasażersko-towarowego, przeznaczanego dla obsługi linii Gdynia—Le Havre — Londyn, na której w tej chwili pracuje s/s „Warszawa“.

Nowy polski statek pasażerski będzie miał pomieszczenia dla 270 pasażerów.

Meteor spadł we Wrzeszczu

Gdańsk, 21 stycznia.

(PAT). Jak donosi „Danziger Neueste Nachrichten“, około północy spadł we Wrzeszczu meteor, oświetlając silnym, białym blaskiem ulicę. Po pewnym czasie zjawisko zgasło.

Adjutant Hitlera — kpt. Wiedemann

mianowany generalnym konsulem w San Francisco

BERLIN, 21 stycznia.

(PAT). Jak słyhać z kół miarodajnych, kpt. Wiedemann z kancelarii kanclerza Hitlera, mianowany został konsulem generalnym Rzeszy w San Francisco.

Kpt. Wiedemann — był, jak wiadomo,

w ostatnich czasach niejednokrotnie wysyłany w misjach nieurzędowych do Londynu.

Nominacja kpt. Wiedemanna na konsula generalnego w San Francisco nastąpiła, jak słyhać, z kół miarodajnych na jego własną prośbę.

Tytuł „inżynier” i przymiotnik „polski” będą tematem obrad na poniedziałkowym posiedzeniu sejmu

Warszawa, 21 stycznia.

Ogłoszono porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia plenarnego sejmu, wyznaczonego na godz. 4 po poł. Porządek ten zawiera pierwsze czytania 8 rządowych projektów ustaw a m. in. o uporządkowaniu stanu prawnego na ziemiach odzyskanych, o pożyczkach premiowych i o tytule inżyniera.

Dalej na porządku dziennym znajdują się dwa projekty ustaw z przedłożenia poselskiego, a mianowicie projekt pos. Rączkowskiego, dotyczący konwersji długów rolniczych, oraz projekt pos. Józwiaka z Poznania, o ochronie przymiotnika „polski”.

Według projektu tego, osoby fizyczne i prawne, których właściciele nie są narodowości polskiej, lub których kapitał nie jest wyłącznie w posiadaniu osób narodowości polskiej, będą pozbawione prawa określania wytworów swej pracy i myśli oraz swych przedsięwzięć zawodowych przymiotnikiem „polski”, jak również nazywania tym przymiotnikiem tego rodzaju zrzeszeń.

Projekt przewiduje za przekroczenia przepisów projektowanej ustawy kary więzienia od 6 mies. do 2 lat oraz grzywnę od 6.000 zł.

Według projektu osobą nie polskiego pochodzenia jest każda osoba nie związana z Narodem Polskim językiem,

tradycją, kulturą polską i gotowością niesienia ofiar na rzecz polskiej wspólnoty narodowej.

Projekt przyznaje ponadto prawo skargi każdemu obywatelowi narodowości polskiej.

Ponadto na poniedziałkowym posiedzeniu sejm rozpatrzy 7 sprawozdań różnych komisji sejmowych opracowanych projektów ustaw, a m. in. sprawozdanie komisji administracyjno-samorządowej o zespoleniu samorządu szkolnego z samorządem terytorialnym, sprawozdanie komisji prawniczej o zmianie kodeksu karnego wojskowego oraz szereg innych ustaw o mniejszym znaczeniu.

ZIOŁA znane ogólnie jako „HERBATA PUHLMANNA”

uśmierzają kaszel, usuwają flegmę i działają kojąco przy cierpieniach górnych dróg oddechowych. Do nabycia w aptekach i drogeriach. Oryginalna paczka kosztuje 1.65 zł.

Dwie bomby na ulicach Haifa

Haifa, 21 stycznia.

W piątek po południu terroryści arabskiej w Haifie. Na ulicy było w chwili wybuchu dużo spacerowiczów, to skutki eksplozji były bardzo ciężkie. 18-letni Gad Mizrahi zabity został w tym miejscu. Zranieni zostali Mojżesz Peroni, lat 47, Meier Grosman lat 17, Chaim Grenzel lat 22 oraz gafirzy Aron Nabaum lat 23 i Ben-Cyjon Cohen lat 25.

Jeruzolima, 21 stycznia.

W kryjówce w pobliżu terenu ram-es-Szarif policja wykryła składarnię municji należącej do terrorystów. Skradziono większą liczbę rewolwerów, bomb i materiałów wybuchowych. Mieszkańcy w pobliżu dozorca został resztowany.

Wisła przerwała wały pod Ostrołęką

Kielce, 21 stycznia.

(PAT). Pomimo bardzo energicznych akcji saperów, zator lodowy na Wiśle pod Sandomierzem utrzymuje się nadal. Dziś nastąpiło połączenie obu zatok. W jeden długości przeszło 12 km. Wody skierowały wskutek tego na wschód brzeg Wisły przerwał część wałów ochronnych pod Kocierzowem i Ostrołęką.

Wały te, po bardzo energicznych wysiłkach wojska i miejscowej ludności, zostały naprawione i zabezpieczone. Akcja rozbijania czoła zatoru przez wojskowy patrol minerski prowadzona jest nadal, lecz utrudnia ją gęsta mgła rozciągająca się nad całym obszarem sandomierszczyzny.

Stan wody obniżył się w dniu dzisiejszym do 4.46 m ponad poziom normalny. Prace nad rozbijaniem zatoru trwają bez przerwy.

Warszawa, 21 stycznia.

W związku z udzielaniem podpór przez profesorów na wydziale prawa Uniwersytetu J.P., rozpoczęły się dobieć, jak w roku ub., awantury studenckie. Nie wpuszczano na wykłady lub wiano z nich studentów - Żydów. Wobec wytworzonej sytuacji, w najbliższą wtorek odbędzie się nadzwyczajna sesja obrad wszystkich studentów - Żydów wydziału prawnego.

Po „strajku” w Akademii W. F.

Młodzież została wprowadzona w błąd przez grupę macieli

Warszawa, 21 stycznia.

(PAT) Wiadomość o „strajku protestacyjnym” w Akademii Wychowania Fizycznego ze zrozumiałych względów żywo zaniepokoiła opinię publiczną. Uczelnia ta stanowi naszą chlubę, a okoliczność, że podlega ona władzom wojskowym, nadawała wystąpieniu młodzieży wręcz specyficzny charakter.

Dziś na Biełanach panuje już całkowity spokój i wykłady odbywają się normalnie. Warto jednak do sprawy powrócić, tym bardziej, że informacje, które przedostawały się do wiadomości publicznej, nie zawsze były ścisłe.

Jak głosiły komunikaty, pochodzące od organizatorów strajku, miał on na celu przyspieszenie realizacji ustawy, przekształcającej dawny Centralny Instytut W. F. w Akademię W. F.

Chwycenie się tak ostatecznego środka, jak strajk, było najzupełniej nie uzasadnione i niekonsekwentne. Opracowywanie rozporządzeń wykonawczych szło w tempie przyspieszonym, żaden z terminów, wskazywanych interesującej się biegłem sprawy rzeszy słuchaczy Akademii nie został przekroczony. Nie dalej, jak przed miesiącem, delegacja studentów wyraziła swe podziękowanie dyrektorowi Państwowego Urzędu W. F. i P. W. Nie było najmniejszych powodów do obaw, tym bardziej, że absolwenci opuszczają mury uczelni dopiero w czerwcu, a więc za 5 miesięcy.

Ustawa o Akademii C. I. W. F. przeprowadzona została w izbach ustawodawczych na wniosek tych właśnie czynników, które zostały teraz ponie-

kąd posadzone o utrudnianie jej realizacji.

Bliższe rozpatrzenie sprawy, jak również okoliczność, iż demonstrująca młodzież nie umiała przedstawić swym władzom przelozonym, ani żadnych konkretnych powodów wystąpienia, ani też bezpośredniego jego celu — wskazuje wyraźnie na to, że została ona wprowadzona w błąd przez czynniki, którym zależało nie na obronie interesów tej młodzieży, — ale sianiu zamętu i dezorganizacji, oraz poróżnieniu młodzieży z jej opiekunami.

Przypuszczenie to znajduje potwier-

czenie w fakcie, że organizatorowie demonstracji czynili wszelkie starania o około nadania jej możliwie jak największego rozgłosu, choć musieli zdawać sobie sprawę, że ta metoda może jedynie zaostrzyć sytuację.

Że demonstracja była dziełem jedynie grupki macieli, świadczy również okoliczność, że młodzież, która lekko myślnie poszła za nią tak prędko się opamiętała. O zdrowym instynkcie mówi też fakt, że stwierdziwszy swój błąd, wyraziła ona natychmiast gotowość poniesienia należnych konsekwencji za nie właściwe swe wystąpienie.

KAZDA PANI

pamiętać powinna,
że najracjonalniej pielęgnujemy cerę,
używając
**MYDŁA PRZETŁUSZCZONE,
KREMY I PUDRY HIGIENICZNE**



Lab. Chem. Farm.
M. MALINOWSKIEGO
Warszawa, Chmielna 4

ZWRACAĆ UWAGĘ NA FIRME!

MISS **BARTIRA** VEDETTE WKRÓTCE
Z CASINO DE PARIS W TABARINIE

Pracujesz, zarabiasz —
podziel się z bezrobotnym

Zdarzenia i ludzie

Do kogo należy Kanał Suezki?

Tajemnica przedsiębiorstwa światowego

Paryż, w styczniu.

Do kogo należy międzynarodowe przedsiębiorstwo, które pod nazwą „Towarzystwo Kanału Suezkiego” odgrywa tak doniosłą rolę we wszystkich problemach Morza Śródziemnego? Odpowiedź na to pytanie bynajmniej nie jest prosta.

„Compagnie Universelle du Canal de Suez” znajduje się pod kierownictwem rady nadzorczej, składającej się z 32 członków, a mianowicie: 21 Francuzów, 10 Anglików i 1 Holendra. Z 800.000 akcji towarzystwa, 353.204 jest w posiadaniu rządu brytyjskiego, a więc 44 proc. całego kapitału akcyjnego. Do brytyjskich członków rady nadzorczej należą między innymi: lord Cromer, były nadkomisarz Egiptu i sir John Cadman, twórca i prezydent Anglo-Iranian Oil Co.

Pozostałych 446.796 akcji, których kurs obecnie waha się między 20.000 a 25.000 franków znajduje się w obiegu, w rękach tysięcy drobnych akcjonariuszy francuskich, z których większość posiada do 10 akcji. Ponieważ w walnych posiedzeniach biorą udział właściciele, posiadający co najmniej 25 ak-

cyj, przeszło 90 proc. tych akcjonariuszy pozbawionych jest prawa głosowania.

Właściwymi panami towarzystwa są zatem nie oni, lecz około 25 finansistów francuskich. Największą ilością akcji rozporządza bankier paryski Andre Burin de Roziars, prezydent towarzystwa ubezpieczeniowego „La Providence”. Przewodniczącym Towarzystwa Kanału Suezkiego jednakże nie jest on, lecz Markiz de Vogue, członek rady nadzorczej firmy zbrojeniowej Schneider-Creusot i de Wendel, a kierownictwo interesów leży w rekach generalnego dyrektora de Montplenet i jego zastępcy, byłego francuskiego ministra finansów de Lasteyrie.

Główny akcjonariusz, Burin de Roziars, zresztą, jest nie tylko przedstawicielem udziału swego własnego towarzystwa, w wysokości 300 milionów franków, lecz także i akcji, wartości 680 milionów franków, znajdujących się w posiadaniu księcia Audiffre - Pasquier i francuskiego króla cukru Sommier. Z pośród francuskich członków rady nadzorczej na pierwszym miejscu stoją przedstawiciele Banque de France (Charles Rist), Credit Lyonnais, Banque de

Paris et Pays-Bas. Przedstawicielem rodziny twórcy kanału jest Vicomte Charles de Leseps. Pozostałe miejsca w radzie nadzorczej należą do około 10 wielkich przedsiębiorstw, dwóch byłych dyplomatów, byłego ministra kolonii Andre Lebon, pana de Naleche z „Journal des Debats” i generała Weygand. Jedynym fachowcem w radzie nadzorczej jest były inżynier morski Max Bahon.

Każdy członek rady nadzorczej otrzymuje roczną pensję w wysokości 325.000 franków. Ażeby zostać członkiem rady nadzorczej trzeba jednakże posiadać co najmniej 100 akcji, lub też być przedstawicielem takiej ilości akcji.

Ogólny kapitał towarzystwa obliczono w roku 1937 (sprawozdania z roku 1938 jeszcze nie opublikowano) na 928 milionów franków. Ponieważ zaś nagromadzone rezerwy wynoszą nie mniej niż 1119 milionów franków, w razie katastrofy, towarzystwo byłoby w stanie wybudować cały kanał na nowo. Wspomniane 1119 milionów, które należą do akcjonariuszy, pozostają do dyspozycji rady nadzorczej i składają się z 50 milionów w gotówce, 103 milionów „u dłużników” i papierów wartościowych, wartości 729 milionów franków.

Przeciętne wpływy towarzystwa w ciągu ostatnich pięciu lat wynoszą około 900 milionów franków rocznie, z czego 850 milionów przypada przeciętnie na opłaty za przejazd. Z dywidendy ostat-

niego roku, wynoszącej 522 miliony franków, na każdą akcję po ściąganiu podatków, przypadło 378 franków. Większości małych akcjonariuszy, którzy nabyli swe akcje dopiero w ostatnich latach, oznaczało to tylko 2 proc. procent, podczas gdy dla wielkich akcjonariuszy, którzy posiadali swe akcje od początku i płacili za nie po 250 franków w złocie, efektywne odsetki wynosiły 30 procent.

W obliczu takiej sytuacji, z pewnością żadne inne towarzystwo europejskie nie może konkurować. Komitet Kanału Suezkiego byłaby w stanie obniżyć swe taryfy przejazdowe do połowy albo co najmniej do dwóch trzecich. Żądają tego wszystkie światowe przedsiębiorstwa przewozowe od czasu niania kryzysu gospodarczego. Dotychczas Towarzystwo Kanału Suezkiego opłat swych nie obniżyło, a rada nadzorcza sprzeciwiała się kategoroidalnej koncepcji nowego podziału wielkich akcji, któryby uwzględnił interesy wielkich przedsiębiorstw gospodarczych wszystkich krajów — zwłaszcza Włoch, Niemiec i Holandii.

Nikt nie może do tego zmusić członków rady nadzorczej — nawet rząd angielski i francuski są tutaj bezsilne. Towarzystwo Kanału Suezkiego bowiem na podstawie swych statutów z 17 lipca 1869 roku jest absolutnie samostanowione, co wyraźnie potwierdzone stało przez Ligę Narodów.

Przeciw polityce min. Bonneta

wypowiedziały się wszystkie grupy parlamentarne. — Czy Daladier utrzyma się przy władzy?

Paryż, 21 stycznia

(Pat) Plenarna debata parlamentarna nad polityką zagraniczną Francji wywołała duże poruszenie ze względu na ujawnienie w centrum, a nawet na prawicy, opozycji przeciwko polityce min. Bonneta.

Opozycja ta, jak wiadomo, dotychczas ograniczała się do kół lewicowych. Nastroje opozycyjne ujawniły się, zarówno w sprawie hiszpańskiej, jak również wobec taktyki min. Bonneta w stosunku do Europy środkowej i wschodniej. Przeciwko polityce min. Bonneta wypowiedział się, poza socjalistami Izardem i Blanch'em, wybitny przewodca ugrupowania centrowego demokratów ludowych — Pezet, zaś spośród prawicowców deputowani Kerillis, Thellier i Jacquinet.

Największe wrażenie wywołało wystąpienie dep. Pezeta, które — wedle komentarzy prasowych — było aktem oskarżenia przeciwko całej polityce zagranicznej min. Bonneta.

Jeśli chodzi o wyniki debaty zagranicznej, to przewodniczący klubu parlamentarnego radykałów dep. Cichery, maż zaufania premiera Daladier, zapowiedział złożenie krótkiego, w jednym tylko zdaniu ujętego wniosku zaufania dla polityki zagranicznej rządu.

Wyrażane jest jednak przypuszczenie, iż taki lakoniczny wniosek, który mógłby zebrać dla rządu tylko zwykłą, dotychczasową większość, t.j. około 320 głosów, w obecnej sytuacji politycznej byłby niewskazany, rząd bowiem dąży

dzisiaj do osiągnięcia co najmniej 400—500 głosów.

Lewica partii radykalnej domaga się wyraźnie, aby do rezolucji, jaka będzie zgłoszona przez klub radykalny po zamknięciu debaty nad polityką zagraniczną, dodany został ustęp, precyzujący stanowisko rządu w sprawie hiszpańskiej w sensie rewizji polityki nieinterwencji, uważając, iż debata ujawniła tak poważne obawy co do rozwoju sytuacji hiszpańskiej, że znalezienie większości dla rewizji polityki nieinterwencji nie jest wykluczone.



„Oeuvre“ zaznacza, iż dotychczasowa dyskusja nad polityką zagraniczną ujawniła prawie we wszystkich ugrupowaniach parlamentarnych, z wyjątkiem może skrajnej prawicy, poważne obawy co do konsekwencji politycznych zwycięstwa gen. Franco dla Francji, lecz że od ujawnienia tych obaw do decyzji porzucenia polityki nieinterwencji jest jeszcze daleko.

Fakt przeciągania się dyskusji nad polityką zagraniczną świadczy wyraźnie, że zarówno koła rządowe, jak parlamentarne, zwlekają z ostatecznym wypowiedzeniem się w sprawie hiszpańskiej, oczekując na wyniki ofensywy w Katalonii. O ile armii republikańskiej uda się powstrzymać choćby czasowo natarcie gen. Franco, to należy przypuszczać, iż polityka nieinterwencji będzie kontynuowana przez Francję w sposób nie wykluczający pomocy dla republiki, jak to miało miejsce za rządów drugiego gabinetu Bluma.

O ile jednak republikanie nie zdołają stawić oporu, wówczas tendencja min.

Bonneta do nawiązania stosunków dyplomatycznych z rządem w Burgos zwycięży ostatecznie w łonie rządu i w łonie stronnictwa radykalnego.



Zgrzyty w stosunkach czesko-niemieckich

Min. Chwalskovsky u Hitlera i Ribbentropa. — Rozmowy toczyły się w atmosferze niezbyt przyjaznej

Berlin, 21 stycznia.

(PAT) Przybył dzisiaj do Berlina czeskosłowacki minister spraw zagranicznych Chwalskovsky i złożył o godz. 11-ej przed poł. wizytę min. von Ribbentropowi, z którym odbył następnie rozmowę.

O godz. 14-ej min. von Ribbentrop podejmował min. Chwalskovsky'ego śniadaniem.

Po południu kanclerz Hitler przyjął w nowym gmachu kancelarii ministra spr. zagr. Chwalskovsky'ego. W godzinnej rozmowie, którą kanclerz Hitler odbył z min. Chwalskovsky'm wziął udział min. von Ribbentrop oraz poseł czesko-

słowacki w Berlinie Mastny.

Po rozmowie minister czeskosłowacki wrócił do hotelu „Adlon“, w którym się zatrzymał, Min. Chwalskovsky przed północą opuścił Berlin, udając się w drogę powrotną do Pragi.

Berlin, 21 stycznia.

(PAT) Niemieckie koła polityczne zachowują daleko idącą rezerwę w ocenie rozmów, jakie min. Chwalskovsky przeprowadził dziś z kanclerzem Hitlerem i min. Ribbentropem.

W przeciwieństwie do ostatniej wizyty hr. Csaky, którą cechowała serdeczność, atmosfery, w jakiej toczyły

się tu rozmowy min. Chwalskovsky'ego nie można nazwać, jak stwierdzają zazwyczaj dobrze poinformowane koła niemieckie — nawet zbyt przyjazną.

Widnokrog stosunków niemiecko-czeskich uległ ostatnio zachmurzeniu, którego rozmowy dzisiejsze nie zdołały widocznie rozproszyć. Lakoniczny komunikat urzędowy o przebiegu wizyty pozbawiony jest nawet zazwyczaj przy tego zwrotu o „przyjaznym nastroju“ rozmów, co wzbudziło oczywiście uwagę obserwatorów zagranicznych. Zdaniem wspomnianych kół, rezultat wizyty min. Chwalskovsky'ego ma być znikomy.

Uroczystości weselne na dworze włoskim

Rzym, 21 stycznia.

(PAT) Z okazji mającego nastąpić w poniedziałek ślubu księżniczki Marii Sabaudzkiej z księciem Ludwikiem de Bourbon-Parma przybyli do Rzymu, poza członkami włoskiej rodziny panującej, król Borys bułgarski wraz z bratem Cyrilem i siostrą księżniczką Eudoksją. Przyjechał również b. król bułgarski, Ferdynand.

W sobotę wieczorem w pałacu kwirynalskim odbyło się uroczyste przyjęcie z udziałem około 3000 osób.

Pałac kwirynalski oraz plac przed pałacem były rześcicie iluminowane. — Nieprzeliczone tłumy publiczności zalewały sąsiednie ulice, aby przyglądać się zbieżającym się do pałacu gościom.

Dziennikarz włoski aresztowany w Tunisie

Paryż, 21 stycznia.

Według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości pogłoszek, władze francuskie w Tunisie aresztowały dziś wieczorem, pod zarzutem szpiegostwa, naczelnego redaktora wielkiego dziennika włoskiego „Il Rostoro“ wychodzącego w Bolonii „Il Rostoro“ Carlo. Przy aresztowanym znaleźli się liczne kompromitujące dokumenty i fotografie.

Wiadomość ta wywołała tu tym większe wrażenie, że właśnie dzisiejszego popołudnia w parlamencie jeden z deputowanych ostrzegł rząd przed działaniem wspomnianego dziennikarza włoskiego.

Major armii angielskiej zabity podczas zjazdu gwiazdzistego do Monte Carlo

Paryż, 21 stycznia.

(PAT) Samochód majora armii angielskiej Epstona, biorącego udział w zjeździe gwiazdzistym do Monte Carlo, uległ katastrofie w pobliżu m. Ambevien. Major Epston poniósł śmierć na miejscu, towarzysząc zaś jego Amerykanin, który został poważnie ranny.

Natarcie na Barcelonę trwa

Wojska powstańcze opanowały już prowincję Tarragona

Burgos, 21 stycznia

(PAT) Wojska gen. Franco zajęły m. Arbos, na pół drogi pomiędzy Vendrell a Villafranca oraz m. Clariana pomiędzy Arbos a wybrzeżem. W miejscu tym wojska gen. Franco znajdują się w od-

ległości 40 km. od Barcelony. Natarcie trwa na wszystkich odcinkach frontu katalońskiego.

Oddziały, które zajęły m. Igualada zdobyły dziś m. Oden i zbliżają się obecnie do m. Manresa. Zdobyte m. Arbos

Artretyzm jest skutkiem złej przemiany materii.

Zanieczyszczona krew wskutek złej przemiany materii może powodować szereg rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, łamanie w kościach, bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy i wyrzuty na skórze, mdłości, język obłożony. Choroby złej przemiany materii niszczą organizm i przyspieszają starość. Racjonalną zgodną z naturą kuracją jest norma-

wanie czynności wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wykazało, że w chorobach na tle złej przemiany materii, chronicznego zaparcia, kamieniach żółciowych, żółtaczce, otyłości, artretyzmie mają zastosowanie zioła lecznicze „CHOLEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO.

Broszury bezpłatne wysyła laboratorium fizjologiczno-chemiczne „Cholekinaza“ H. Niemojewskiego. Warszawa, Nowy-Swiat 5, oraz apteki i składy apteczne.

Bank Polski wypłaci 8 proc. dywidendy

za rok 1938. — Projekt częściowej zmiany statutu

Warszawa, 21 stycznia.

W dniach 19 i 20 b. m. odbyły się posiedzenia rady Banku Polskiego, na których rada — po wysłuchaniu sprawozdania z czynności Banku w grudniu zatwierdziła sprawozdanie roczne oraz bilans i rachunek strat i zysków za rok 1938.

Na podstawie zamknięcia rachunków — rada postanowiła przedstawić ogólnemu walnemu zebraniu akcjonariuszów, zwołanemu na 13 lutego r. b. wniosek o wypłacenie dywidendy za rok

1938 w wysokości 8 procent.

Ponadto rada uchwaliła projekt zmiany szeregu artykułów statutu Banku celem przedstawienia go walnemu zebraniu akcjonariuszów. Zmiany te dotyczą pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku oraz konsolidacji niektórych kredytów, udzielonych przez Bank w ciągu ostatnich kilku lat; ponadto dostosowują przepisy statutowe do zmienionego ustawodawstwa ogólnego, normują zakres czynności Banku oraz regulują szereg spraw organizacyjnych i porządkowych.

Lerida, 21 stycznia

(PAT) Zdobyte przez wojska gen. Franco ub. nocy m. Igualada jest pierwszym większym miastem zajęтым w prowincji barcelońskiej. Główne walki toczyły się w piątek popołudniu w odległości ok. 2 klm. na zachód od miasta. Wojska rządowe stawały tu zacięty opór. Wszystkie drogi prowadzące do miasta zostały na znacznej przestrzeni wysadzone w powietrze, a z rumowisk potworzono wały ochronne.

W późnych godzinach po południowych wojska gen. Franco zdołały pokonać te przeszkody i stanęły przed m. Igualada. Z atakiem bezpośrednim zwlekano aż do zakończenia manewru okrążającego. Oddziałom atakującym udało się jednak odciąć wschodnią szosę wiodącą z Igualady do Barcelony. Wówczas wojska rządu barcelońskiego zaczęły opuszczać miasto, wycofując się pospiesznie w kierunku południowym do Villafranca.

Uwaga wszystkich mieszkańców Łodzi!

JAK SIĘ ZACHOWYWAĆ W CZASIE NALOTU

eskadry „nieprzyjacielskiej“ i ataku bombowo-gazowego. — Najmniejsza nieostrożność czy niesubordynacja może spowodować poważne przykrości

W czwartek, piątek i sobotę będzie w Łodzi „wojna“

Zapowiedź wielkich ćwiczeń obrony przeciwlotniczej, które odbędą się w Łodzi w czwartek, piątek i sobotę przyszłego tygodnia, wzbudziła duże zainteresowanie wśród ogółu społeczeństwa.



Ważnym elementem należy, że do przygotowania obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej obowiązane są nie tylko władze państwowe, samorządowe i instytucje społeczne powołane w tym celu, ale całe społeczeństwo. Im bardziej będziemy zdyscyplinowani, im skrupulatniej i karniej wykonywać będziemy wszystkie zarządzenia władz, im bardziej wyćwiczymy się w obronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej — tym większą pewnością będziemy, że w chwilach krytycznych, w chwili prawdziwego niebezpieczeństwa, zdołamy ochronić siebie i swoich najbliższych.

Co robić w chwili alarmu

Jak powinna zachowywać się ludność w chwili alarmu lotniczego?

W momencie usłyszenia sygnału alarmowego (buczenie syren), należy bezwzględnie na miejsce przebywania zachować całkowity spokój.

Znajdując się na ulicy, trzeba najkrótszą drogą udać się do swego domu, jeżeli jest on położony w pobliżu. Jeśli znajdujemy się zdaleka od swego domu — udać się do domu najbliższego i zastosować się do wskazówek miejscowych organów samoobrony.

Osoby, znajdujące się w mieszkaniu porze dziennej, skoro usłyszą sygnał alarmu powinny wezwać dzieci z podwórza do mieszkania, pozamykać okna i drzwi mieszkania, nie wyglądać przez szyby i nie pozwolić tego czynić innym, zamknąć główny kran dopływu gazu. Wieczorem i w nocy nie zapalać światła w tych pokojach, w których nie są zastonięte okna, jak również nie świecić w tych pokojach zapalnikami, zapałkami, latarkami i t. p.

Przed samymi ćwiczeniami, jak już wspominaliśmy, należy odpowiednio zastonić czarnym papierem okna tego pokoju, w którym mamy zamiar przebywać, tak, by światło nie przedostawało się nazewnątrz. Nie wiadomo jeszcze, czy światło pogaszone będzie tylko na ulicach, czy centralnie — we wszystkich domach. Należy więc zawczasu przygotować świece, ale palić je tylko w pokojach, w których okna są ściśle zastonięte.

Osoby, znajdujące się w kinach, teatrach, na salach koncertowych oraz w restauracjach, barach i cukierniach, skoro usłyszą sygnał alarmu lotniczego mogą pozostać na miejscu i są obowiązane stosować się do wskazówek miejscowych organów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej.

Osoby znajdujące się w sklepach, aptekach, składach aptecznych, domach towarowych, na targowiskach, bazarach i t. d. skoro usłyszą sygnał alarmowy powinny szybko dokończyć lub przerwać, o ile możności, swe czyn-

ności i udać się najkrótszą drogą do światła z góry nie było zupełnie widoczne.

W szpitalach, wszyscy odwiedzający chorych są obowiązani natychmiast opuścić teren szpitala. Osoby, które zgłaszają się po poradę do przychodni przy szpitalach, są obowiązane opuścić również teren szpitala, z wyjątkiem ciężko chorych.

Tak samo należy opuścić natychmiast po usłyszeniu sygnału dworce kolejowe i dworce autobusowe.

Osoby, znajdujące się w TRAMWAJU, AUTOBUSIE, SAMOCHODZIE, DOROŻCE I T. P.

pojazdach, na sygnał alarmowy powinny pozostać na miejscu do czasu zatrzymania się pojazdu, po zatrzymaniu się pojazdu wysiąść i spokojnie udać się najkrótszą drogą do domu.

Osoby kierujące pojazdami mechanicznymi, z chwilą sygnału powinny ustawić pojazdy po bokach jezdni, by środek jezdni był wolny. W porze wieczornej i nocnej wolno będzie kursować tylko tym pojazdom, które odpowiednio zabezpieczą swe światła t. j. niezależnie od zakrycia latarni niebieskim celofanem, zbudują nad latarniami daszki, aby



W biurze DBAJCIE

o delikatność i białość rąk. Najskuteczniej chroni je przed czerwonością i opierzchnięciem wcierany w skórę p o m y c i u

KREM PRAŁATÓW PERFECTION

Bunt w domu poprawczym

180 wychowanków „więzienia bez krat“ w m. Aniane obeszło dozorców i zbiegło. — Wielkie poruszenie we Francji

W miejscowości Aniane, na południu Francji, w znanym zakładzie „wychowania nadzorowanego“ dla chłopców wybuchł w dniu 18 b. m. bunt więźniów, lub — jak głosi terminologia oficjalna — bunt wychowanków zakładu.

Około godziny 7-ej wieczór, gdy po pracy w warsztatach, chłopcy w liczbie 180 pod opieką dziesięciu dozorców szli zwartym szeregiem do jadalni, jeden z wyrostków rzucił trzymaną w ręku miskę w głowę dozorca.

W tej samej chwili, śnąc czekający na ten sygnał pozostali chłopcy z okrzykiem: „Zabić ich!“ zaatakowali pozostałych dozorców, zamkneli ich w małym pokoiku i wypadli na dziedziniec.

Dosłyszawszy tumult i krzyki, wybiegł ze swego mieszkania dyrektor zakładu i począł wzywać więźniów do spokoju i do powrotu do sali. Apel odniósł ten tylko skutek, że jedynie mała garstka wyrostków cofnęła się.

Pozostali wpadli do warsztatów, uzbili się w topaty, młotki, piły i t. p. narzędzia, sfukli żarówki, rzucili się w ciemności, już nieźle uzbrojeni na pozostałych dozorców, unieszkodliwili ich, i podstawiając pod duży mur zakładu

Baczność! Gaz!

O ile znaleźliśmy się w czasie ataku gazowego w bramie lub na klatkach schodowych domu, nie powinniśmy świecić latarkami czy zapalnikami, nałożyć maskę przeciwgazową, a jeśli jej nie posiadamy — prowizoryczny tampon przeciwgazowy. W wypadku uszkodzenia przez „wybuch“ pomieszczenia, służącego za schronienie — należy usunąć się z zagrożonego terenu. Donosiliśmy już, że jeśli roziemca stwierdzi że w pobliżu danego obiektu padła bomba, a lokatorzy czy robotnicy zatrudnieni w tym obiekcie nie są odpowiednio zabezpieczeni przed skutkami — może nakazać unieruchomienie danego zakładu, czy zamknięcie mieszkania.

Gdy znajdujemy się na otwartym powietrzu, musimy mieć stale przygotowaną do użycia maskę przeciwgazową lub, w braku jej, prowizoryczny tampon dla osłony ust i nosa (tampon składa się z kilku warstw puszystego sukna lub 20—40 płatków gazy opatrunkowej zwilżonych w ostatniej chwili roztworem sody oczyszczonej lub mydła). Nie należy świecić w ciemności zapalnikami czy latarkami, nie należy również palić papierosów, ponieważ widać ogni ste punkciki.

Nadanie sygnału odwołania alarmu lotniczego będzie oznaczało zakończenie napadu t. j. w tym wypadku ćwiczeń. Ale sygnał ten obowiązuje wyłącznie tylko organa, kierujące obroną przeciwlotniczą i przeciwgazową. Ludność powinna zacząć na zawiadomienie przez komendantów opl. Chodzi o to bowiem, że w wypadku prawdziwego napadu, skutki napadu nie mogą być zbyt szybko zlikwidowane. Nie należy więc narażać się na niebezpieczeństwo, nim skutki te nie zostaną usunięte.

W związku z ćwiczeniami opl. TARGOWISKA NIE BĘDĄ CZYNNIE JAK ZWYKLE W PIĄTEK, 27 B. M. LECZ TARGI ODBĘDĄ SIĘ W CZWARTEK, 26 B. M. RANO. Celem tego zarządzenia jest uniknięcie zbyt wielkiego zgru-



Podczas sportu i podróży najlepszym towarzyszem jest Jafskie Pomarańcze. Orzeźwia i pokrzepia.

Jafskie POMARAŃCZE I GREJFRUTY są najczystsze
OWOC PALESTYŃSKI

powania ludzi oraz środków przewożonych na jednym miejscu w czasie największego natężenia ćwiczeń.

Kwatera prasowa

W urzędzie wojewódzkim odbyła się przy udziale naczelnika wydziału społeczno-politycznego dr. Wróny i nac. Havela konferencja prasowa, na której omówiono całokształt techniki ćwiczeń OPL. Na czas ćwiczeń w Łodzi zorganizowana będzie t. zw. kwatera prasowa, której kierownikiem został referent prasowy urzędu wojewódzkiego red. Wojtyński. Dzięki tej organizacji społeczeństwo łódzkie będzie wszechstronnie informowane przez prasę o całokształcie i przebiegu ćwiczeń.

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu odbywały się próbne ćwiczenia przeciwgazowe w straży pożarnej przy ul. Sienkiewicza. (i)

skrzynie, krzesła i t. p. — wydostali się hurmem poza obręb swego „więzienia bez krat“.

Zaalarmowano żandarmerie. Zatrwożona ludność wzięła udział w wielkiej obławie, która trwała przez całą noc i postawiła na nogi okolicę w promieniu kilkudziesięciu kilometrów. Dość powiedzieć, że aż po historyczne miasta Prowancji Nimes, Sete i Beziers, mało było owej nocy wieśniaków, którzyby spali spokojnie.

Obława nocna nie dała poważniejszych rezultatów; dopiero nazajutrz, już za dnia zdołano zatrzymać jedenastu zbiegów.

W ciągu następnej nocy ujęto lub oddało się dobrowolnie w ręce władz jeszcze kilkudziesięciu wyrostków, tak że liczba ujętych równa jest już połowie ogólnej liczby zbiegów.

Bunt w tym zakładzie nie jest pierwszym; w sierpniu 1937 r. doszło w Aniane również do poważnych rozruchów, podczas których więźniowie podpalił warsztaty i omal nie wznicili pożaru w całym kompleksie gmachów.

niów, szczególnie sprawa t. zw. zakładów poprawczych już od zgora roku interesuje żywo francuską opinię publiczną.

Przyczynił się do tego w znacznej mierze współpracownik „Paris - soir“ — Alexis Danan, który w szeregu reportaży ze wszystkich domów poprawczych we Francji odmalował niedolę dzieci-więźniów, wskazywał na przestarzały system, stosowany w tych zakładach i wzywał władze do zmian w tym względzie.

Ta kampania prasowa poskutkowała: Mario Rouston, ówczesny minister sprawiedliwości, po kilku inspekcjach wprowadził szereg zmian w systemie penitencjarnym dla nieletnich. Zewnętrzny wyraz tych zmian było choćby przemianowanie samych zakładów: domy poprawcze przestały istnieć, a powstały „domy wychowania nadzorowanego“. Znany u nas film francuski p. t.: „Więzienie bez krat“ wyrósł właśnie na tym tle.

Bunt w Aniane dowodzi, że albo ta zmiana była chybiona, albo też, że w tym jednym domu działa się rzeczy niedopuszczalne. (g)

Kwatera traktowania nieletnich więź-

Pełna tabela wygranych

14-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 43 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI).

PIERWSZE CIĄNIENIE:
Stała dzienna wygrana 5.000 zł. — 140877.

- 100.000 zł. — 120435.
- 25.000 zł. — 110706, 133260.
- 10.000 zł. — 40839, 83655, 96967, 103440, 115692, 140474.
- 5.000 zł. — 21522, 37577, 59488, 104979, 145982.
- 2.000 zł. — 2159, 9436, 27458, 29779, 36932, 40067, 71934, 85096, 103503, 108625, 118307, 141922, 153266.
- 1.000 zł. — 329, 23226, 27589, 31930, 37175, 59986, 67425, 72057, 74844, 82254, 86741, 97639, 97783, 62948, 100630, 112612, 113190, 128327, 129264, 130988, 137278, 98940, 153340, 143909.

- Wygrane po zł. 250.—
- 56 202 18 417 49 79 620 72 755 65 73 84 97
 - 945 61 1454 593 603 59 935 2345 421 500 717
 - 845 56 3040 162 69 86 248 661 780 812 4019 22
 - 124 223 50 321 448 65 88 501 625 33 776 87 5014
 - 448 55 550 720 6040 184 240 438 88 666 72 767
 - 811 953 7072 93 104 34 405 596 737 916 57 8110
 - 204 29 326 48 70 73 622 47 765 873 82 944 87
 - 0151 213 15 99 336 54 472 524 59 605 12 725 811 54

- 10015 16 35 101 67 86 438 798 881 11168 457
- 808 53 76 96 12099 392 483 530 41 645 753 867
- 81 928 13142 366 683 93 743 930 14208 71 309 413
- 78 584 700 13 25 47 850 964 15067 120 94 242
- 672 716 23 30 832 963 16201 73 465 78 515 720
- 69 878 914 16 84 17018 58 272 424 54 503 23 97
- 699 702 92 845 946 83 18004 57 158 71 500 15 26
- 688 983 19028 204 361 401 521 60 91 96 650 713 831 61

- 20095 135 313 29 429 563 65 71 96 662 96
- 752 904 21230 31 341 409 533 53 614 35 70 755
- 806 36 44 22121 52 202 34 318 28 86 88 414 626
- 966 23006 13 51 68 94 516 36 65 84 707 45 73
- 887 24048 70 122 79 411 788 828 25114 38 63 67
- 398 404 35 85 95 511 41 88 660 717 26160 70
- 247 84 302 31 432 78 812 45 51 975 27018 156
- 460 88 635 837 900 63 28039 130 84 86 241 309
- 456 596 611 31 708 29053 60 150 62 246 05 327
- 543 72 645 52 721 91 863 93 954 85

- 30029 94 209 322 550 752 816 31005 25 99 599
- 745 877 965 32026 53 167 219 334 499 512 65 895
- 901 33035 275 98 310 42 408 13 54 76 529 53 56
- 83 84 642 70 755 58 837 49 920 21 34072 104 9
- 299 645 85 861 94 35036 69 131 71 324 498 518
- 605 724 85 816 45 903 36045 238 481 533 213 721
- 822 38 37018 94 139 50 77 305 26 735 829 926
- 38305 32 74 445 52 96 581 700 5 50 803 931 50
- 66 39024 357 443 88 542 91 644 72 741 844 963 65 80

- 40013 78 303 444 692 934 50 41068 118 78 97
- 280 485 556 634 43 708 10 73 82 979 42109 53 242
- 68 333 424 79 548 99 601 896 99 951 73 43007 57
- 597 603 63 700 46 996 44042 148 254 87 366 541
- 845 84 45022 74 91 256 339 440 97 672 995 46054
- 190 206 13 90 524 794 889 988 93 99 47190 294
- 352 92 498 650 725 853 949 48291 334 78 460
- 569 84 666 71 98 725 847 951 49028 177 279 342
- 497 582 632 39 794 977

- 50046 415 516 98 738 51125 38 286 375 78 79
- 494 98 504 49 839 967 77 52134 262 370 616 98
- 780 827 43 46 71 53058 210 20 520 33 50 611 801
- 59 919 54117 24 77 284 91 315 73 523 69 612 74
- 80 89 745 54 841 998 99 55016 96 327 51 484
- 616 43 77 757 63 804 918 79 56063 130 552 93
- 700 831 57016 42 160 220 675 736 81 839 40 059
- 58163 239 59 437 98 617 58 815 83 59210 77 324
- 56 97 411 603 766 890 963

- 60016 121 46 47 86 229 58 76 84 97 477 610
- 43 47 858 970 61001 51 350 67 548 602 89 712 33
- 75 810 947 62058 126 43 62 210 81 96 534 88 759
- 918 63003 76 122 73 87 298 330 40 445 58 555 91
- 631 712 820 39 54 64012 174 303 427 537 611 39
- 734 824 933 65193 247 73 520 707 18 87 804 989
- 66077 233 91 300 62 525 689 737 825 42 47 923
- 49 67070 280 411 700 811 67066 100 79 515 635
- 68 730 33 86 867 69120 307 434 520 630 39 53 84
- 717 48 63 809 10 12 26 916 58 67

- 70124 96 99 520 55 76 612 738 881 83 71163
- 351 502 39 993 72106 219 81 96 361 444 805 926
- 28 86 73027 73 102 32 42 280 499 672 734 930
- 74065 147 304 63 649 987 75042 522 656 770 92
- 885 907 39 76068 259 456 571 972 77194 289 313
- 495 601 92 746 867 74 910 78087 352 99 406 13
- 68 90 649 748 964 85 79208 340 471 589 603 34 765 824

- 80025 243 351 552 96 677 740 69 73 76 81043
- 134 241 401 746 834 72 82064 197 455 511 64
- 736 924 83145 206 90 340 425 500 43 770 923 62
- 84058 567 687 719 870 951 85303 588 658 841
- 86100 1 270 559 659 787 981 87090 135 285 409 39
- 588 616 936 88239 88 306 429 513 832 48 89073
- 130 241 53 78 308 485 586 613 27 768 940

- 90206 387 407 54 504 627 62 876 900 31 91018
- 152 69 234 65 70 355 468 81 516 660 88 795 888
- 92248 355 421 531 675 741 85 838 920 37 93062
- 80 116 53 219 47 382 563 74 827 927 94094 174
- 268 412 601 823 28 65 980 95107 221 379 96 630
- 55 79 790 810 54 56 67 970 96318 462 580 611
- 65 712 836 75 945 97008 161 235 48 68 338 73 427
- 57 540 70 615 35 51 736 47 77 83 98054 139 240
- 649 67 736 940 99020 57 124 222 39 50 69 363
- 458 517 81 891

- 100050 103 70 82 83 232 576 94 625 817 931
- 32 46 86 101052 60 198 341 416 37 63 64 654 75
- 821 102028 117 54 282 323 54 669 762 824 28 61
- 912 26 78 103043 125 529 786 801 900 104401 677
- 757 815 26 54 105056 260 336 80 524 664 719 922

- 44 106041 70 136 313 72 96 744 817 995 107008 57
- 196 277 314 410 15 621 29 49 723 891 933 108045
- 165 664 80 755 109009 170 243 68 81 484 85 578
- 638 734 42 46 47 56 828.

- 110173 316 88 96 491 787 987 111042 45 155 266
- 92 435 74 592 839 927 112261 468 504 964 113016
- 58 272 330 459 873 994 114004 121 292 473 525
- 851 920 115101 278 432 93 516 99 675 747 809
- 38 932 116016 97 119 54 408 593 818 56
- 117030 94 129 85 399 498 529 43 756 86 936 64
- 118100 34 271 362 427 82 523 32 792 119002 49 56
- 95 166 217 422 66 815 928 84.

- 120010 15 38 77 149 69 337 93 400 19 73 98 899
- 121117 210 320 23 35 409 511 622 802 122050 101
- 61 225 300 56 77 453 649 785 818 915 123068 288
- 319 73 415 61 536 91 728 97 838 124384 425 683 97
- 838 125003 245 307 54 417 37 521 692 726 27
- 820 126026 316 17 407 602 20 43 753 127145 293
- 330 490 543 696 748 967 128180 260 68 80 442 74
- 586 716 61 78 852 62 81 97 972 129048 381 444
- 93 652 62 861 962.

- 150012 168 219 387 471 531 784 879 924 30
- 131021 43 187 89 233 314 67 589 616 751 71 944
- 132007 195 250 320 405 15 24 85 546 954 133072
- 202 21 87 307 407 54 89 94 810 57 68 983 134617
- 335 53 486 569 97 728 805 958 135027 128 55 394
- 569 622 47 895 136007 50 52 307 56 473 546 626
- 30 711 36 44 77 985 137020 25 31 87 90 118 66
- 268 75 331 99 437 38 520 654 835 47 139012 135
- 214 465 615 872 917 89 93 139212 38 361 480 592
- 816 944.

- 140112 91 256 305 22 74 547 91 762 75 800
- 63 64 77 960 141012 36 201 39 446 500 639 74
- 707 46 842 88 142134 89 96 242 84 630 56 714 934
- 143081 143 345 494 555 865 99 908 144071 76 82
- 84 107 48 504 914 145381 420 47 53 937 77 146017
- 196 216 356 753 843 99 963 147035 84 115 47 93
- 393 512 817 50 94 971 89 148056 62 160 70 218
- 327 491 557 60 822 30 77 932 149105 477 508 616
- 747 802 21 914.

- 150094 214 67 98 324 63 464 735 53 537 53
- 937 151128 251 455 63 553 758 63 874 152172 77
- 206 42 335 67 432 635 789 98 879 978 155158 67

- 110196 349 416 55 11030 40 56 476 526 95
- 112054 83 135 260 380 516 619 860 113206 65
- 576 82 544 114172 729 115243 318 116158 464 948
- 117151 310 404 702 937 118949 119017 121 82 961
- 120170 251 442 658 85 866 121806 13 935
- 122143 282 408 10 28 45 583 123392 666 958
- 124013 60 228 45 389 433 76 636 770 990 125383
- 477 573 126022 390 629 127252 634 128082 89 299
- 401 25 129144 75 83 91 387 844

- 130052 87 395 551 732 929 38 131035 62 271
- 654 835 53 78 914 132071 359 61 476 664 788

- 133124 73 571 736 134106 237 495 811 135254 745
- 944 136743 846 932 137266 379 489 623 737 38327
- 837 139095 292 325 410 604 899 964
- 140513 613 857 141421 865 97 98 973 142171
- 350 483 759 153342 493 568 620 919 47 144108 533
- 52 731 72 145102 85 238 387 93 600 16 146548
- 648 87 751 92 866 915 54 147048 76 163 333 641
- 853 148216 335 71 79 437 78 603 962 72 149106
- 611 58

- 150035 587 723 811 36 52 998 151150 63 442
- 591 792 152049 133 208 409 586 622 153048 93 688
- 701 42 51 880 154047 144 83 300 613 774 155493
- 156845 157045 108 207 320 81 441 735 883 158177
- 298 803 901 44 98 159010 25 75 545 708 18 839

- 10278 604 915 11116 257 74 326 688 886 908 28
- 12000 28 59 225 577 13231 325 62 493 577 697 944
- 76 93 14108 19 53 315 61 629 82 707 79 887 16023
- 334 680 904 841 61 17207 308 904 18965 19068 149
- 269 70 324 451 511 69 834 75.

- 20021 142 512 826 21122 200 386 452 720 953
- 22142 945 85 23144 304 672 745 886 24174 93 235
- 386 92 520 824 956 25497 514 942 26036 98 369
- 943 27179 28364 99 947 29528 997.

- 30501 652 702 47 31136 625 753 32084 226 362
- 790 33098 276 559 655 846 34195 213 585 927
- 35284 516 847 95 36620 23 753 856 943 37009 38012
- 95 311 421 533 606 836 39257 486 783.
- 40101 357 84 531 703 41165 235 405 576 934
- 42036 471 43319 64 783 813 78 44026 394 431 534

- 130052 87 395 551 732 929 38 131035 62 271
- 654 835 53 78 914 132071 359 61 476 664 788

- 133124 73 571 736 134106 237 495 811 135254 745
- 944 136743 846 932 137266 379 489 623 737 38327
- 837 139095 292 325 410 604 899 964
- 140513 613 857 141421 865 97 98 973 142171
- 350 483 759 153342 493 568 620 919 47 144108 533
- 52 731 72 145102 85 238 387 93 600 16 146548
- 648 87 751 92 866 915 54 147048 76 163 333 641
- 853 148216 335 71 79 437 78 603 962 72 149106
- 611 58

- 150035 587 723 811 36 52 998 151150 63 442
- 591 792 152049 133 208 409 586 622 153048 93 688
- 701 42 51 880 154047 144 83 300 613 774 155493
- 156845 157045 108 207 320 81 441 735 883 158177
- 298 803 901 44 98 159010 25 75 545 708 18 839

- 10278 604 915 11116 257 74 326 688 886 908 28
- 12000 28 59 225 577 13231 325 62 493 577 697 944
- 76 93 14108 19 53 315 61 629 82 707 79 887 16023
- 334 680 904 841 61 17207 308 904 18965 19068 149
- 269 70 324 451 511 69 834 75.

- 20021 142 512 826 21122 200 386 452 720 953
- 22142 945 85 23144 304 672 745 886 24174 93 235
- 386 92 520 824 956 25497 514 942 26036 98 369
- 943 27179 28364 99 947 29528 997.

- 30501 652 702 47 31136 625 753 32084 226 362
- 790 33098 276 559 655 846 34195 213 585 927
- 35284 516 847 95 36620 23 753 856 943 37009 38012
- 95 311 421 533 606 836 39257 486 783.
- 40101 357 84 531 703 41165 235 405 576 934
- 42036 471 43319 64 783 813 78 44026 394 431 534

- 130052 87 395 551 732 929 38 131035 62 271
- 654 835 53 78 914 132071 359 61 476 664 788

- 133124 73 571 736 134106 237 495 811 135254 745
- 944 136743 846 932 137266 379 489 6

Dwaj chłopcy utonęli

Stawie na Widzewie.—Zwłoki ich wydobyto wczoraj

Ludność Widzewa nie otrząsnęła się jeszcze po wstrząsającej tragedii, jaka przeżyła się na stawie przy ul. Niciarnianej tego ruchliwego i gęsto zaludnionego przedmieścia łódzkiego.

Dwaj siedmioletni chłopcy, Romuald Rychowski i Waldemar Gałkiewicz, sąsiedzi, zamieszkali w domu przy ul. Wilanowskiej 22, synowie robotników, wyszli z domu koło południa, by wspólnie biegać.

Gdy chłopców nie było na obiedzie, zaniepokojeni rodzice poczuli się o nich dowiadywać u sąsiadów. Nikt ich jednak nie widział.

Ul. Wilanowska położona jest na tyłach parku 3-go Maja, aby się dostać na Widzew, trzeba przejść przez tor kolejowy.

Rodzice nie przypuszczali, by chłopcy dotarli aż tak daleko i by wybrali się aż na duży staw na Widzewie, położony pomiędzy ulicami Niciarnianą, Tunelową i Bawełnianą, utworzony w przepływającej w tym miejscu rzeki Jasień.

Gdy już zrozpaczeni rodzice dotarli w swych poszukiwaniach za chłopcami jednak na Widzew, i gdy — wiedzeni instynktem zaszli na brzeg stawu dowiedzieli się, że znaleziono na wodzie, w miejscach, gdzie lód pękł czy odtajał — dwie czapki uczniowskie.

Już teraz nie było wątpliwości prawie żadnej.

Zaalarmowano straż z pobliskiej Wdzewskiej Manufaktury.

Na łódkach, zaopatrzeni w drabinki z hakami strażacy sondowali dno przede wszystkim w tych miejscach, gdzie lód pękł niedawno.

Po niespełna pół godzinie wydobyto zwłoki obu nieszczęśliwych malców.

Obaj ślizgali się na stawie, cienki zupełnie lód pod nimi się załamał i utonęli.

Ciała chłopców wydano rodzinie. (1)

Można żyć dłużej!

gdy organizm jest zaopatrzyany w potrzebne mu sole mineralne. Nasze codzienne odżywianie zawiera czasami niedostateczną ilość soli mineralnych. Uzupelnieniem naszego odżywiania może być MINEROGEN F. F., usuwający skutki demineralizacji w organizmie. Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

Dzień Łodzi

Dnia 22 stycznia 1919 roku po raz pierwszy w Łodzi odbyły się publiczne obchody powstania styczniowego. W obchodach tych zwrócono specjalną uwagę na szkoły, przyczym w gimnazjach męskich i żeńskich obchody te wypadły specjalną okazałością. W mieście, pod przewodnictwem komitetu obywatelskiego odbyło się sześć akademii, na których zgromadziło się całe ideowe społeczeństwo łódzkie.

KRONIKA

Styczeń

22

Niedziela

Dzień Wincentego	
Jutro Ildelfonsa	
Wschód słońca	7.31
Zachód słońca	16.04
Wschód księżyca	8.14
Zachód księżyca	18.55
Długość dnia	8.26
Przybyło dnia	0.53

BUDYNIE SŁONE

Wizyta w poniedziałek dnia 23 bm. o godz. 10.00, punktualnie w lokalu Kursów Gospodarczych przy ul. Dąbrowskiego L. Z. T. Ochrony Kobiet — Księżka 21.

Samochody instytucji

Użyteczności publicznej wolne są od opłat na Fundusz Drogowy

W związku z przystąpieniem do wykonania opłat na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego od pojazdów mechanicznych na rok budżetowy 1939/40 Starostwo Grodzkie Łódzkie podaje do wiadomości instytucjom i zakładom użyteczności publicznej z terenu m. Łodzi (Ubezpieczalnia Społeczna, Straż Pożarna, stowarzyszenia charytatywne i t. p.) żądając, aby pojazdy mechaniczne służyły wyłącznie do własnych potrzeb i w terminie do dnia 1 lutego 1939 r. zgłosiły podania do Starostwa Grodzkiego Łódzkiego a to celem zwolnienia ich od opłat na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego w myśl art. 11 Ustawy z dnia 3 lutego 1931 r. o Państwowym Funduszu Drogowym (Dz. U. R. P. Nr. 45/33, poz. 352).

To samo dotyczy rejonowych komisji W. F. i P. W., Junackich Hufców i t. p., oraz państwowych zakładów naukowych, używających pojazdów mechanicznych do szkolenia uczniów i nauczy-

Eksplzja na Polesiu Konstantynowskim

w mieszkaniu sióstr Juliańskich przy ul. Daniłowskiego 7. — Spłonęło częściowo umeblowanie i zawała się ściana

Jeszcze onegdaj, w godzinach wieczornych, wydarzył się na Polesiu Konstantynowskim, w domach miejskich im. Montwilla Mireckiego wypadek niezwykle i dotąd niewyjaśniony.

Zamieszkałe w kolonii przy ul. Daniłowskiego 7 m. 103 siostry Juliańskie Janina, urzędniczka wydziału wodociągów i kanalizacji, i Julianna, nauczycielka — mając jeszcze w zapasie kilka sztuk t. zw. „zimnych ogni” postanowiły spalić je na już dobrze wyschniętą, stojącą od świąt choince, by ją jeszcze tegoż wieczora rozebrać.

Zimne ognie paliły się jeden za dru-

gim, ku dziecinnej radości dwóch młodych pańien. Zaledwie jednak czwarty i ostatni ogień dogasł, jak zajęła się ogniem najpierw gałązka choinki. Siostry nie zdążyły jeszcze pomyśleć o ugaszeniu tego ognia, jak suche zupełnie, żywiczne drzewo stanęło w oka mgnienia całe w płomieniach.

Janina Juliańska próbowała jeszcze ratować choćby dobytek i czyniła próby ugaszenia ognia. Właśnie w trakcie tych prób, strzelające płomienie objęły nieszczęśliwą. Ogień przerzucił się na włosy i na odzież Janiny Juliańskiej, która rozpaczliwie poczęła wzywać ratunku.

Gdy siostra rzuciła się jej z pomocą, gasząc na niej ogień — paliły się już firanki i fotel, a choinka była jednym buchającym płomieniami stosem.

W pewnym momencie stała się rzecz przerażająca. Oto, gdy już dogasało samo drzewko, rozległa się potężna detonacja, nastąpiła jakaś tajemnicza eksplozja, posypały się z ściany przylegającej do kuchni gruzy i... ogień zagasł.

Julianna Juliańska zaalarmowała do wijącej się w bólach siostry pogotowie.

Lekarz stwierdził poparzenie ramion, dłoni i twarzy i, orzekłszy stan ciężki, przewiózł uszkodzoną na jej życzenie do szpitala ewangelickiego.

Skutki wybuchu były bardzo poważne. Wybity został duży otwór w ścianie wspólnej z kuchnią, ponadto cały mur wygiął się.

Na miejsce przybyli przedstawiciele władz. Mieszkanie zostało odieczetowane. (1)

Podawajcie numery urzędów pocztowych

przy wysyłaniu listów, gdyż w ten sposób można usprawnić działalność poczty

Poczta łódzka zwraca się do ogółu mieszkańców Łodzi z apelem aby przy wysyłaniu listów umieszczali na odwrocie koperty, obok swego adresu, również i numer urzędu pocztowego, do którego należą.

W ten sposób piszący do nas obok naszych adresów również będą umieszczali numer właściwego urzędu pocztowego, a to przyczyni się do usprawnienia działalności poczty i zaoszczędzi poczcie zbędnej pracy.

Często bowiem nasuwają się listonoszom najrozmaitsze wątpliwości przy roznoszeniu listów. W Łodzi są ulice

o identycznej nazwie, są uliczki o istnieniu których listonosz dowiaduje się dopiero wówczas, gdy ma odnieść tam list i t. d.

Te wszystkie wątpliwości będą usunięte, gdy obok adresu umieszczony będzie numer odpowiedniego urzędu pocztowego i w rezultacie list często znajdzie się wcześniej w rękach adresata.

Dla orientacji komunikujemy, że urząd pocztowy Łódź 1 obejmuje teren śródmieścia, Łódź 3 — okolice Dworca Kaliskiego, Łódź 6 — Widzew, Łódź 7 — Plac Reymonta Rzgowską i t. d., Łódź 9 — Bałuty, ul. Zgierską, Marysin itd. (k)

Pamiętajcie! ŻE NIELECZONY
**ARTRETYZM TO GROŹNY WRÓG
WASZEGO SERCA.**

NIE LECZĄC REUMATYZMU I ARTRETYZMU NISZCZYMY SERCE.




KLEROL MAŚC I PŁYN DO KAPIELI
PRZECIŃ REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI
KLEROL — MAŚC WSYSZA SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE, NIE BRUDZI I NIE PALI

Świeży rozpuszczalności Klerolu w wodzie stosować go można do kąpieli.

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

Samolot dla armii

ufundowali właściciele autobusów woj. łódzkiego

W dniu wczorajszym delegacja związku właścicieli autobusów województwa łódzkiego w osobach prez. Szustkiewicza, Staniszewskiego i Sawickiego przyjechała do Warszawy, gdzie została przez p. wojewodę Józewskiego, któremu zakomunikowała, że związek postanowił ufundować dla armii samolot.

P. wojewoda podziękował, wyznaczając termin przekazania samolotu armii na dzień 18 marca r. b. t. j. na dzień imienia Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza. (1)

Dużury opiek
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki:
H. Duszkiewiczowa (Zgierska 86), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32), W. Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Napierkowski 27), K. Kempf (Karolewska 48), C. Cymmer (Wólczńska 37).

„Very Well”

WODA KWIATOWA o śnieżnym orzeźwiający
i trwałym zapachu sporządzona z oryginalnych
angielskich olejków.

Nowy krok naprzód w walce z chorobami wenerycznymi

To, o co tak często i tak gorąco walczyli lekarze — mianowicie, o wprowadzenie przysposobienia leczenia chorych wenerycznie, wejdzie prawdopodobnie w życie decyzjami Izby Ustawodawczej. Został bowiem złożony w Sejmie przez Rząd projekt ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych, przewidujący ostre represje w stosunku do osób, które są rozsądnymi zarazy. W myśl tego projektu, każdy lekarz będzie obowiązany do podania lekarzowi powiatowemu nazwisk tych chorych, którzy albo nie przestrzegają jego zarządzeń, albo narażają swe otoczenie na zarażenie; jednocześnie, jako podstawowa pomoc w tej kampanii leczniczej, powstanie w kraju sieć przychodni przeciwwenerycznych.

Przeprowadzenie u nas tak energicznej akcji zwalczania chorób wenerycznych jest najważniejszą wyjątkiem z sytuacji, która w świetle statystyk i doświadczeń lekarskich sprawia wrażenie przynębiającej.

Jak podaje bowiem p. Kazimierz Dziuś w broszurze „Osiedle na Wyrzaju” (wydawnictwo Zakładu Ubezpieczeń Społecznych), poświęconej trudnemu zagadnieniu walki z chorobami wenerycznymi, mamy przypuszczalnie... około 2-3% ludności dotkniętej kłębem, to jest 700 tysięcy do miliona chorych... Produkcja salvarsanu w Polsce wynosi około 300 kg. rocznie, podczas, gdy dla normalnego leczenia tych ludzi trzeba by rocznie 10, a nawet 20 kroć więcej...

W Gdyni kontakt z morzami i narodami, ciągle przypliw i odpływ marynarzy ze wszystkich stron świata daje nam ogromne nasilenie chorób wenerycznych, a zwłaszcza kłęb (około 10 proc. ludności zakażonej). Dane z 1937 r. mówią, iż w poznańskim i na Pomorzu szerzy się ona niepokojąco, osiągając ostatnio 3,4 — 4,7% ubezpieczonych. A trzeba zważyć, że częściej spotyka się rzeżączkę.

Przy takim stanie rzeczy, lekarze domowi dają ze siebie maksimum wysiłku w wykrywaniu na swych terenach rodzin zarażonych, czy pośrednich o choroby, walcząc z często spotykaną niechęcią leczenia przy pomocy namowy i perswazji. Setki chorych kieruje się nieustannie do ambulatoriów, np. w Warszawie przyjmują one około 500 — ale to wszystko za mało. Ubezpieczalnie w całym kraju nawiązują jednocześnie współpracę z samorządami, zakładając coraz liczniej ośrodki zdrowia, w których angażuje się zastępy wenerologów. Cały ten aparat leczniczy nastawiony jest na czynną, rozległą pracę — ale cóż z tego, kiedy chorzy tak często nie leczą się w ogóle albo leczą niedostatecznie i z ich niechęcią trzeba przede wszystkim walczyć...

Namowy lekarzy, perswazje i zalecenia znacząco istotnie bardzo dużo — jednak nie rozwiążą kwestii. Dopiero wtedy, gdy ustawa sankcjonuje stosowanie przymusu, gdy nakaz przywiedzie opornego chorego do gabinetu lekarza, będzie miał pewność, że zasada ciągłości kuracji musi być przez pacjenta przestrzegana — wtedy będzie można powiedzieć, że w Polsce zaczęła się nareszcie właściwa, gwarantująca konkretne rezultaty na przyszłość, walka z chorobami wenerycznymi.

Odpowiedź na ankietę:

Gdyby ludzkość miała zginąć, który z wynalazków należałoby zachować dla przyszłości?

Tygodnik paryski „Marianne” zwrócił się do kilku wybitnych uczonych i wynalazców z następującymi trzema pytaniami:

1. Jaki wynalazek uważałby pan za najbardziej pożyteczny?
2. Jaki wynalazek wyrzuciłby ludzkość najwięcej szkód?
3. Który z wynalazków należałoby zachować, gdyby ludzkość dzisiejsza miała zginąć?

Oto garść odpowiedzi:
Paul Valery, dziś największy, oficjalny poeta Francji uważa za najpotrzebniejszy wynalazek powieki na... myśli. Żeby można było przestać myśleć tak samo, jak można przestać patrzeć.

Wynalazek najszkodliwszy? — Druk! — odpowiada Valery bez namysłu. — Stanowczo druk.

Nasz wiek dwudziesty zaś prezentuje, zdaniem poety, najlepiej radio.

Edward Belin, wynalazca przesyłania fotografii drogą telegraficzną uważa że jeszcze szybszy, jeszcze pewniejszy samolot, któryby umożliwił bliskie poznanie się ludów — byłby najbardziej zbawczym wynalazkiem.

Ten sam samolot jest wynalazkiem najstraszniejszym — czego dowodem są naloty w Hiszpanii i Chinach. Na

trzecie pytanie odpowiada znakomity inżynier podobnie jak jego poprzednik: radio.

Dr Ramon — wybitny bakteriolog i jeden z kierowników instytutu Pasteura widzi w szczepionce przeciwkrakowej wynalazek najpożyteczniejszy, skoro nie można mówić o wynalazku, któryby mógł znieść możliwości wojny.

Najszkodliwszym wynalazkiem są gazy wojenne, bo w ich założeniu jest tylko śmierć i zniszczenie. Na trzecie pytanie odpowiada uczonec bez wahania: radio.

August Lumiere, ojciec kinematografii, mówi o wojnie, o alkoholizmie i znów nie widzi możliwości ukrócenia tych plag przez wynalazek. Środek przeciwkrakowy wydaje mu się nakończony w chwili obecnej.

Wynalazków szkodliwych nie ma — zdaniem sędziwego wynalazcy — są tylko ich niegodne, szkodliwe zastosowania.

Najlepiej znamionują nasza epokę odkrycia Pasteura i zastosowania elektryczności — twierdzi August Lumiere.

Adwokat Velensi, bardzo popularny w Paryżu obrońca, jest za: szczepionką przeciwkrakową, za promieniami śmierci i za radiem. (g)



Na saneczkach

Nawet przy najmniej forsownym sporcie, jak i przy najłżejszej pracy, trzeba uzupełniać zużywaną siłę i energię. Łatwo to uczynić. 1 filiżanka Ovomaltyny i użyta energia zostaje odnowiona, organizm wzmocniony, człowiek znów jest pewnym swych sił. — Dlatego pamiętaj zarówno w sporcie, jak i przy pracy: codziennie filiżanka Ovomaltyny.

OVOMALTINE

OFIARA

Wyrażając współczucie p. mecenasowej Cukierowej, zamiast kwiatów na grób Jej siostry b. p. Klary Rawskiej, ofiarowała Rada Pedagogiczna Gimn. „Wiedza” i szkoły powszechn. p. L. Magallifowej 200 obiadów a p. Magallifowa 100 obiadów dla najbardziej potrzebujących uczniów szkoły Łódzkiego Żyd. Tow. „Talmud-Tora”.

Tylko odpoczynek - bez polityki

Wyjaśnienie biura wczasów robotniczych w Łodzi. — Wszelkie wątpliwości i obawy są bezpodstawne

Rozpoczęta na szeroką skalę akcja organizowania urlopów wypoczynkowych dla robotników łódzkich wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród pracowników Łodzi. Charakterystycznym objawem jest fakt, że akcją tą interesują się w nie mniejszym stopniu od robotników również pracownicy umysłowi, zgłaszając chęć wyjazdu do ośrodków wypoczynkowych wraz z robotnikami.

Ostatnio wśród zainteresowanych krążyły wersje, iż uczestnicy ośrodków

wypoczynkowych poddani będą jakiejś dyscyplinie półwojskowej, ograniczającej ich swobodę, że ośrodki te staną się terenem działalności politycznej i t. d. Ponieważ wywołuje to obawy i hamuje akcję zapisów, zwróciliśmy się do biura wczasów robotniczych w Łodzi, przy ul. Głównej 5, gdzie udzielono nam informacji w tej sprawie.

Jak nam wyjaśniono, ośrodki wczasów mają tylko jeden cel — wypoczynek robotnika po całorocznej pracy. Dlatego też regulaminy ośrodków, po za koniecz-

nymi przepisami, normującymi nprz. godziny posiłków lub ciszy nocnej, co zresztą obowiązuje we wszystkich pensjonatach, nie będą zawierały nic, co by w jakimkolwiek stopniu krepowało swobodę uczestników. Przewidziane jest wprawdzie prowadzenie gimnastyki, zawodów sportowych, wycieczek i t. d.; ale będą to imprezy nieobowiązkowe i udział w nich będzie zależał wyłącznie od woli uczestnika. Robotnicy będą mogli cały dzień spędzać według własnych chęci.

Również bezpodstawne są — jak nas poinformowano — obawy co do jakiejś akcji politycznej w ośrodkach wczasów. W skład komitetu organizacyjnego wczasów w Łodzi wchodzi cztery różne, pod względem politycznym, robotnicze organizacje zawodowe. Już to samo świadczy, że o jakiegokolwiek akcji politycznej w organizacji wczasów nie może być mowy.

Wyjaśniono nam dalej, że biuro wczasów, doceniając dotychczasowy wysiłek różnych organizacji społecznych w dziedzinie urzędowania urlopów, zamierza współpracować z tymi organizacjami, bez względu na ich zabarwienie polityczne. Gdy tylko zamknięte będą zapisy na urlopy, biuro wczasów robotniczych nawiąże kontakt ze wszystkimi organizacjami społecznymi, zajmującymi się dotychczas prowadzeniem ośrodków wypoczynkowych i po zawarciu z nimi umów ogłosi zarówno spis ośrodków, jak również przez jaką organizację dany ośrodek jest prowadzony. Jednocześnie podany będzie dokładny koszt pobytu w każdym ośrodku. Wszyscy uczestnicy, którzy obecnie się zapiszą na urlopy, będą mogli wybrać sobie najbardziej odpowiadający im ośrodek. (f)

Walka o Danielle Darrieux

Dwa kontynenty walcza o pozyskanie Danielle Darrieux dla filmu. Amerykańska wytwórnia „Universal” po filmie „Paryżanka”, którym bohaterka „Mayerlinga” zadebiutowała w USA, ogłosiła już następny obraz Darrieux „Rio”, który reżyserować ma Anatol Litwak, twórca „Towariszcza” i „Zalogi”.

Jednocześnie paryscy producenci zapowiadają aż 4 filmy, wliczając w to

żadnym punkcie możliwości podpisania przez artystkę zobowiązania na realizację filmu w innym kraju.

Danielle Darrieux powinna wykonać warunki kontraktu paryskiego, t. zn. nakręcić we Francji 4 filmy, a jednocześnie ma prawo grać w obrazie wytwórni amerykańskiej.

Czy jednak da się to wykonać technicznie? Wydaje się fizyczna niemożliwością — stwierdza tygodnik amerykański „Variety”, aby Danièle Darrieux potrafiła tak lawirować między Ameryką a Europą, żeby zawsze zdażyć na termin kręcenia filmu według planu danej wytwórni. Na tej walce wytwórni zyskuje gwiazda: honoraria idą w górę i dosięgają rzeczywiście niebotycznych sum! (Milion franków za film!).

Ponadto Darrieux, jako warunek stawia zaangażowanie jej męża Henri Decoin'a, jako reżysera z gażą od 100.000 franków wwyż.

Najnowszy film Danielle Darrieux — to „Powrót o świcie”, zrealizowany według głośnej powieści Vicki Baum p. t. „Od szóstej do szóstej”. Jest to naprawdę piękny film, który pozostawia za sobą silne, niezatarte wrażenie. Recenzje, które ukazały się w prasie, potwierdziły uznanie, z jakim film spotkał się na całym świecie. Premiera filmu „Powrót o świcie” odbędzie się już wkrótce w Łodzi w kinie „Rialto”.



jeden zrealizowany obecnie we Francji, a mianowicie „Powrót o świcie” wg. powieści Vicki Baum. Wobec sprzeczności w reklamach obie strony poddały się arbitrażowi. Wyrok zapadł salomonowy: sąd stwierdził, że umowa paryskich producentów jest prawomocna, że jednak nie ograniczyła ona w

SALA FILHARMONII

NARUTOWICZA 20. Tel. 213-84.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Sroda, dn. 25 stycznia r. b. o godz. 9 wiecz.

KONCERT MISTRZOWSKI

SHURA CHERKASSKY

niezrównany pianista amerykański światowej sławy.

Godzienne używanie kremu biologicznego



zapewnia piękną i zdrową cerę!

„FOTOPLASTIKON”

UL. MONIUSZKI 2.
wyświetla dziś i codziennie arcyciekawy program p. n.

SEMERING

Słynne na cały świat zdrojowisko austriackie
UL. PIOTRKOWSKA 17

WOJNA

POD LIMANOWA I STARYM SACZEM
groza przejmująca sceny z walki Narodów
w latach 1914 — 1918
Wstęp 25 gr. młodzież szkolna 15 gr.
Fotoplastikon czynny cały dzień bez przerwy.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZNIKŁĄ
KOWALSKINA
KŁOBIE SIĘ RÓWNIEM
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY: KATARZE

KINO PALLADIUM ŚWIAT MÓWI O NAS Napiórkowskiego 16 Przebój za przebojem! W r. gl. CHEVALIER Początek o g. 12 w pol. Ceny od 40 gr.

Jutro, w poniedziałek, dn. 23 b. m. szampańska premiera arcydowcipnej i wesołej komedii p. t.: 5.000.000 szuka spadkobiercy W r. gl. fenomenalny komik HENRI RHMANN.



PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

NIEDZIELA, dnia 22-go stycznia 1939 r. 7.15-8.20: Kolęda. 7.20-8.00: Koncert poranny w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego. 8.00-8.15: Dziennik poranny. 8.15-8.45: Audycja dla wsi; Gazetka rolnicza. Przegład rynków produktów rolnych. 8.45-9.10: Wiązanka muzyczna (płyty). 9.10-9.15: Odczytanie programu. 9.15-11.45: Transmisja nabożeństwa z Kościoła Akademickiego św. Anny w Warszawie. Po nabożeństwie około godz. 10.30 - Muzyka (płyty z W-wy). 11.45-11.57: Felieton programowy - wygłosi prof. Henryk Mościcki. 11.57-12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03-13.00: Poranek symfoniczny (z Poznania). 13.00-13.05: Wyjątki z Pism Józefa Piłsudskiego. 13.05-13.15: „Jak powstała książka” - opowiadanie dla dzieci - oprac. Maria Cyganowska. 13.15-14.40: Muzyka obiadowa. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego, Magdalena Polówna - sopran, Konstanty Smarżoch - wibrafon, Jerzy Harald - akompaniament. 14.40-15.00: Rezerwa muzyczna. 15.00-15.30: Audycja robotnicza - „Dwa krótkie słowa - Pomoc zimowa”. 15.30-16.05: Audycja dla wsi: „Co to jest uwertura” - audycja słowno-muzyczna w oprac. prof. Bronisława Rutkowskiego. 16.05-16.10: Przerwa. 16.10-17.05: Transm. z Paryża - fragment międzynarodowego meczu piłkarskiego Polska - Francja. 17.05-17.25: „Ostatnie błyski powstania styczniowego” - fragment z „Kryjaków” Marii Johanne Wielopolskiej. 17.25-19.30: Zabawa taneczna dla dzieci w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górczyńskiego z udziałem solistów oraz konferansjera. W przerwie ok. godz. 18.25: Chwila Biura Studiów. 19.30-20.00: Arie i pieśni w wykonaniu Kazimierza Szupko, akompaniament Nela Korwin-Korotkiewiczówna. 20.00-20.10: Na horyzoncie łódzkim - felieton wygłosi red. Czesław Gumkowski. 20.10-20.15: Wiadomości sportowe lokalne. 20.15-21.20: Audycje informacyjne: Zbiorowe wiadomości sportowe. Przegład polityczny. Dziennik wieczorny. Tygodnik dźwiękowy. Nasz program na jutro. 21.30-23.00: Muzyka taneczna w wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Serebryńskiego. W przerwie o godz. 21.50-22.30: „Wesoły bilans” - Śląska Pozytywka Zbigniewa Lipczyńskiego i Jerzego Tepy (z Katowic). 23.00-23.05: Ostatnie wiadom. dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

Czy można zabić ukochaną w imię... etyki?

Zginęła w tajemniczych okolicznościach. Zamordowano ją. Długo trwały poszukiwania. W końcu morderca przyznał się do popełnienia zbrodni. - Zabiłem, bo uważałem, że jej życie jest nic nie warte. Bo tak nakazywało mi sumienie. Poczucie etyki. - A więc nie z pobudek osobistych? Nie przez zemstę? Ani zawiedzioną miłość? - pyta sędzia śledczy. - Powiedziałem już. Kochałem ją. Tak. Lecz proszę nie szukać osobistych motywów w czynie, który popełniłem. - Nie! Zabiłem - powtarzam, - gdyż była ona prostytutką, typem społecznie szkodliwym - moralnie bezwartościowym. Zabiłem - w imię czystości etycznej, bo jestem... purytaninem.. Wyznanie purytanina wywołało wstrząsające wrażenie. Prasa komentując to oświadczenie zastanowiła się, czy jest rzeczą możliwą, aby człowiek zabił ukochaną tylko w imię wyższych praw etyki?!

laził się taki artysta. Jean Louis Barrault. I oto „Purytanin”, który powstał w wyobraźni autora filmu zyskuje żywe rzeczywiste oblicze. - Gdv wielu aktorów teatralnych chciało zawsze „grać w filmie” - on był pozbawiony tej ambicji. Jean Louis - Barrault. Dziwny człowiek doprawdy. Trochę szalony, - mówili inni. „Czysty” - mówili inni. Lecz wszyscy godzili się na jedno: talent, dużo talentu. Aż wreszcie film go porwał. Gra anarchystę w obrazie „W oczach Zachodu”, studenta medycyny w filmie „Helene”. Powodzenie nie zepsuło go. Jedna rzecz go interesuje, jeden ma tylko cel: chciałby pozostać zawsze sobą - artystą. Unika przesadnej elegancji, komfortowego mieszkania, luksusu. Uważa te „dobrodziejstwa” za kajdany, hamujące jego poczucie wolności. Skrupulatny, sumienny, pracowity, wierny swoim ideałom. On sam jest... purytaninem w swoim prywatnym życiu. Najwięcej radości sprawiła mu rola „Purytanina”. „Jestem zadowolony, bardzo zadowolony z „Purytanina” i mówię to bez fałszywej skromności. Co się tyczy mego filmu - sadzę, że w filmie tym jest atmosfera harmonii i sztuki, - mówi znakomity artysta. Niewiele jest takich filmów, jak „Purytanin”. Tworzyli go ludzie, którzy kochają kino i kochają sztukę: pisarz Liam O'Flaherty, muzyk, skrzypek Jeff Musso i prawdziwy artysta Jean Louis Barrault. Bohatera „Purytanina” znamy z obrazu „Zbłądziłem”, gdzie jest on partnerem Charles'a Boyer. „Purytanin” odznaczony został pierwszą nagrodą na Międzynarodowym Kongresie Krytyków w Paryżu, jako najbardziej artystyczny film sezonu. Jest to nowy wielki triumf kinematografii francuskiej, której zawdzięczamy coraz wspanialsze arcydzieła sztuki filmowej. Premiera „Purytanina” w Łodzi odbędzie się jutro w kinie „Casino”.



O wykonawcy roli tytułowej pisze Odile Cambier w „Cinemonde” w sposób następujący: „Aby znaleźć godnego odtwórcę roli „Purytanina” należało odszukać aktora charakterystycznego, oryginalnego. Zna-

Pani Wacława Sobczyńska



kóra jako radioabonentka Nr. 999.999 otrzymała nagrodę Polskiego Radia w postaci książeczki P.K.O., z wkładem 1000 złotych.

Nasz reporter zanofował

W mieszkaniu własnym przy ulicy Konopnickiej Nr. 5 uległa zatruciu rodzina Kwadernskich, składająca się z ojca Józefa, matki Stanisławy oraz dwojga dzieci, 8-letniej Reginy i 4-letniego Feliksa. Lekarz pogotowia udzielił zadowolonym doraźnej pomocy. Na ulicy Kwicistej uległ zatruciu denatratem 29-letni Józef Młodzik, bez stałego miejsca zamieszkania. Zatrutego przewieziono do szpitala w stanie ciężkim. Na ulicy Kaliskiej najechany został przez wóz 11-letni Stanisław Wieczorek, zam. przy ulicy Dąbrowskiej Nr. 84. Chłopiec odniósł obrażenia ciała. Na bocznicę kolejowej przy ul. Naftowej w czasie wyładowywania bełek uległ wypadkowi przy pracy woznicza Ignacy Niemiola, zamieszkały przy ulicy Karowej Nr. 3. Poszkodowany odniósł złamanie nogi oraz obrażenia głowy. Pogotowie przewiozło go do szpitala. Na ulicy Rzgowskiej najechany został przez samochód 19-letni Alfred Martz, zam. przy ul. Bogusławskiej Nr. 4. Poszkodowany, jedząc wódem, odniósł złamanie ręki i rany głowy. Na ulicy Lipowej napadnięta została przez nieznanych sprawców 24-letnia Kazimiera Sobczyńska, zam. przy ulicy Borowej Nr. 4. Sobczyńska odniosła rany głowy i tułowia. Policja szuka napastników. Wczoraj w bramie domu przy ulicy Piłsudskiego Nr. 47 nieznani sprawcy porzucili sztuk towaru bieliznianego, pochodzącego z kradzieży. Porzucony łup przeniesiono do 3-go misariatu P. P. Dochodzenie w toku.

Wyjaśnienia w sprawie konkursu „Co to jest milion?”

Liczni czytelnicy pytają się o przeróżne szczegóły, dotyczące rozpisania przez Monopol Loteryjny konkursu. Trudno nam odpowiadać każdemu szczegółowo. Zasadnicze warunki zostały podane w prasie i każda odpowiedź, która czyni zadość tym warunkom, będzie rozpatrywana dokładnie przez sąd konkursowy, którego skład już podaliśmy przed kilku dniami. Żadnych ograniczeń specjalnych nie ma. Każda odpowiedź, byle tylko była napisana dobrze po polsku, nie przekraczała ilości 25 słów i odpowiadała na pytanie: „Co to jest milion?” - będzie dopuszczona do konkursu. Każdy ma prawo podać tyle odpowiedzi, ile zechce. Każda odpowiedź jednak musi być przesłana w oddzielnej kopercie. Nie należy zapominać o podaniu na kopercie uwagi: „Konkurs Loteryjny”. Odpowiedzi nadsyłać można albo pocztą pod adresem „Monopol Loteryjny”, Warszawa, Długa 50, albo też składać w którejkolwiek z kolektur loteryj-

nych. Dodajemy, że nie musi to być kolektor, u którego odpowiadający kupuje losy. Nawet i ci, co nie grają na loterii, mają prawo złożyć swoją odpowiedź w jakiegokolwiek kolekturze, gdzie komu będzie najbliższe i najwygodniej. Termin konkursu upływa dnia 5 lutego r. b., odpowiedzi jednak nadsyłać można już teraz. Ciągnięcie głównej wygranej czwartej klasy 43-ej Loterii, które odbędzie się - jak wiadomo - we wtorek, dnia 24 b. m. o godz. 8-ej rano i wedle zwyczaju transmitowane będzie przez radio, ma tylko o tyle coś wspólnego z nijniejszym konkursem, że „nastroj milionowy” może ułatwić komuś odpowiedź. Nagrody (pierwsza 1000 zł. i cztertnaście dalszych) będą wypłacone przez Dyрекcję Monopulu Loteryjnego natychmiast po ogłoszeniu wyników konkursu, co nastąpi do dnia 18 lutego r. b. Nie jest wykluczone, że w trakcie trwania konkursu będziemy podawać uapływające ciekawsze odpowiedzi, oczywiście bez podawania nazwisk autorów.

Echa katastrofy samochodowej 8 miesięcy aresztu na nieumyślne spowodowanie śmierci

Przed sądem okręgowym odpowiadał 27-letni Hersz Lewin, syn przemysłowca, zam. przy ul. Piotrkowskiej 86, oskarżony o nieumyślne spowodowanie śmierci. W dniu 2 sierpnia oskarżony prowadził ul. Rokocińska swój samochód i najechał na przechodzącą przez jezdnię 56-letnią Władysławę Wietrzyńska. - Tłum zajął wobec mimowolnego sprawcy postawę tak groźną, że gdyby nie interwencja policji, sprawa mogłaby się dla Lewina skończyć krwawo. Przed sądem oskarżony tłumaczył się, że denatka zesłała na jezdnię w ostatniej chwili, nie sprawdzwszy, czy wóz nadzieżdża. Lewin skazany został na 8 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonania kary. (1) Ofiara, złożona w adm. „Republiki” Kelnerzy z firmy „Ziemiańska” Józefa Piątkowskiego, przekazują na ścigacz kwotę 40 zł.

KINO EUROPA Dziś powtórzenie premiery! Początek 12, 2, 4, 6, 8, 10 ZWYCIĘZCY ŻYWIÓŁU W r. gl. FRED MAC MURRAY RAY MILLAND LOUISE CAMPBELL Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI 80 gr. Ceny od

ZE STOW. „NOSEN LECHEM” W ŁODZI Przedwczoraj odbyło się posiedzenie zarządu stowarzyszenia „Nosen Lechem”, na którym prezes mgr. Balbertyński złożył wyczerpujące sprawozdanie z akcji pomocy zimowej. Jak wynikało ze sprawozdania, na terenie Łodzi brzyta w tej chwili z akcji pomocy zimowej 1000 Żydów. Wiceprezes Józef Glass z kolei informował o uruchomieniu 2-ch świetlic dla najbardziej potrzebujących dzieci przy ulicy Sólnej Nr. 14 i Nowo-Zarzewskiej 18.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH Znany w naszym mieście od szeregu lat salon obuwia p. f. I. Grynberg, Śródmiejska 10, urządził wysprzedaż swych wyrobów po niesłychanie niskich cenach, jak obuwia damskie, męskiego i dziecięcego.

TYDZIEŃ „KROPLI MLEKA” Zebranie Komitetu Tygodnia „Kropki Mleka” odbędzie się dnia 24 stycznia o godzinie 17.00 w lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr 106

Grand-Kino W 2-gim tygodniu wyświetlania filmu Moi Rodzice rozwodzą się Początek 12, 2, 4, 6, 8, 10 Dziś 2 poranki Ceny miejsc 85 gr, i 1.09 na pozostałe seanse III - 1.09, II - 1.50 I - 2.20 wg. powieści K. Nordena

SYGNAŁY

Krótkie wiadomości

BADANIE PROTESTÓW PRZECIWKO WYBOROM do rady miejskiej w Łodzi toczy się w wybitnym tempie. Jak nas poinformowano, w najbliższych dniach wezwane będą osoby, które protesty podpisały, celem złożenia wyjaśnień. Bezpośrednio po tym zacznie się badanie, czy manifesty, ujawnione w protestach, miały wpływ na wynik wyborów.

TYMCZASOWA RADA MIEJSKA zwołana została na plenarne posiedzenie. Na posiedzeniu tym jednak nie będzie jeszcze rozpatrywany nowy budżet miasta — zarząd miejski postanowił poczekać jeszcze parę dni, by upewnić się, czy nowa rada miejska będzie zwołana w takim czasie, że zdąży uchwalić budżet.

PODZIAŁ KREDYTÓW NA BUDOWNICTWO mieszkaniowe dokonane będzie przez komitet budowy miasta w końcu bieżącego miesiąca. Komitet już przyjmuje podania o przyznanie pożyczek. Pierwszeństwo w roku bieżącym mieć będą ci, którzy budować będą domy o małych mieszkańach i w planach przewidywać będą budowę schronu przeciwgazowego.

NOWE PAWILONY SANATORIUM dla gruźliczo-chorych w Tuszyńku oddane będą do użytku latem roku bieżącego. W najbliższym czasie ubezpieczalnia społeczna przystąpi do dalszych robót wewnętrznych, aby w ciągu kilku miesięcy nowe pawilony już były gotowe do przyjęcia chorych.

UPORZĄDKOWANIE TARGOWISK nastąpi w Łodzi wiosną b. r. Przede wszystkim uporządkowane będzie Pl. Reymonta, z którego usunięte mają być tory tramwajowe, następnie urządzony będzie Pl. Leonhardta i wreszcie uporządkowany ma być całkowicie Pl. Hallera, na którym znajdować się będzie filia targowiska z Placu Boernera.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19. Zgłosić się winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy nie mają jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“
Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

s. i p.

ALEKSANDER TROICKI

po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 21 stycznia b. r. przeżywszy lat 59.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w poniedziałek, dnia 23 b. m. o godz. 2.00 pp. ze szpitala Betleem na stary cmentarz ewangelicki, o czym w nieutulonym żalu zawiadamiają

stroskanł ANNA TROICKA, ELŻBIETA I THEODOR REITZ

Z życia robotniczej Łodzi

Kary za naruszenie ustawy o czasie pracy. — Zebrania w związku. — Żądania pracowników ubezpieczalni

Referat karny inspekcji pracy rozpoznawał wczoraj szereg spraw o naruszenie ustawy o czasie pracy. M. in. ukarani zostali grzywnami po 100 złotych właściciel fabryki swetrów E. Kac, Ogrodowa 9, właściciel przedziałni Piotrkowska i S-ka, Skrzywana 9, właściciel wykończalni Herman Grosbard, Wólczańska 127 i grzywną w wysokości 500 złotych — właściciel przedziałni M. Offman, Pomorsko 32. Nadto ukarano około 100 pracodawców grzywnami od 25 do 100 złotych.

Inspektor pracy 16 obwodu zarządził wczoraj lustrację zakładów przemysłowych na terenie powiatu radomszczańskiego. Lustracja objęła 43 zakłady. Sporządzono 5 protokołów za różne wykroczenia.

Wczoraj odbyło się przy Wodnym Rynku 13 zebranie delegatów fabrycznych związku „Praca“. Po złożeniu sprawozdania przez kierownika związku p.

Sochę, delegaci fabryczni zobrazowali sytuację na terenie poszczególnych fabryk. Uchwalono domagać się od inspektorów pracy zaostrożenia kontroli w fabrykach.

Dziś odbędzie się w Łodzi **okręgowy zjazd przedstawicieli zarządów i kół Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych**. Na zjazd, którego obrady toczyć się będą w sali przy ul. Nawrot 23, przybywają przedstawiciele władz centralnych ZPZZ w osobach senatorów Tomaszewicza i Wojtko-Malinowskiego. Jako referenci wystąpią Lewiak i Sumiński.

Związek klasowy pracowników instytucji użyteczności publicznej wystąpił do dyrekcji ubezpieczalni społecznej w Łodzi, domagając się podwyżki plac dla wszystkich pracowników fizycznych ubezpieczalni o 15 proc. Podobna akcja podjęta została na terenie wszystkich ośrodków w kraju. (i)

CASINO STRACHY

BODO KARWOWSKA WEGRYN

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Nieodwołalnie ostatni dzień! wg. Uknlewskiej

Ceny Dziś o g. 12, 2 i 4 **85 gr.** Na pozostałe 3 PORANKI **1.09**
zniżone 3 PORANKI **1.09** SEANSE od

ANDRZEJEWSKA
CWIKLIŃSKA
WOSZCZEROWICZ

Dobrze wystartowaliśmy! Walczy my o pierwsze miejsce na Bałtyku

Jakże się dziwić utyskiwaniom w kraju na brak zainteresowania sprawami marynarki wojennej ze strony społeczeństwa, skoro w państwie nawskroś morskim, jakim jest Anglia młodość obywateli do floty wojennej ukształtowała się w sposób należyty zaledwie kilkadziesiąt lat temu.

Do jakiego stopnia dochodzi marazm Anglików, urodzonych żeglarzy do problemów morskich wystarczy fakt, że jeden ze znanych publicystów pisał w oowym czasie: „ignorancja publiczności brytyjskiej w sprawach marynarki wojennej przechodzi wszelkie pojęcia“.

Zaiste ciężka musiała być przewina flagmatycznych Anglików, skoro wybitnemu znawcy spraw morskich wyrwało się spod pióra tak ciężkie oskarżenie. Jakież sily tajemne oburzyły wreszcie czujność społeczeństwa angielskiego? Co otworzyło kieszenie naogół oszczędnych synów mglistego Albionu? Jedna ledyna rzecz...

Wizyta rosyjskiej eskadry bałtyckiej w Toulonie, mająca na celu utworzenie rosyjsko-francuskiej koalicji morskiej skierowanej przeciw Anglii. Kombinacja ta mogła pozabawić Londyn strategicznej przewagi na morzu Śródziemnym. Była to iskra spadająca na beczkę prochu...

Od tej chwili zaznacza się zupełna zmiana w nastawieniu prasy do spraw marynarki wojennej. Artykuły na tematy wojenno - morskie zelektryzowały społeczeństwo i pobudziły wszystkich do większej ofiarności. Byłoby grzechem pominąć milczeniem to, iż dużą rolę w „nawróceniu“ społeczeństwa angielskiego odegrała Liga Morska utworzona w roku 1894.

Ostatnie wypadki rozgrywane się na lądach i morzach, które zagroziły w sposób niedwuznaczny potęgze Imperium brytyjskiego zdołniewały znowu Londyn. Zrozumiała Anglia, że to nie przelewki i zabrała się energicznie do pracy, rozpoczynając na swych stoczniach od razu budowę 139 okrętów wojennych — pancerników, krążowników, lotniskowców, okrętów podwodnych i ścigaczy. Z 70-ciu budujących się obecnie okrętów podwodnych zasługuje na uwagę najnowszy typ łodzi podwodnej — minowca, który niedawno został spuszczonej na wodę.

Gdy Anglia walczy o władzę na wszystkich morzach, Polska, młode mocarstwo morskie, walczy o pierwsze miejsce na Bałtyku. Patriotyzm całego narodu zdaje nowy egzamin w wysiłku ofiarności na zakup ścigaczy. Województwo Łódzkie dobrze wystartowało!..

Zuchwałę włamanie do sklepu

Wąsika przy ul. Zgierskiej. — Kradzież 60 pierścionków

Nieujęci dotąd sprawcy dokonali nocy wczorajszej zuchwałego włamania do sklepu bławatnego Michała Wąsika przy ul. Zgierskiej 56.

Wczoraj rano, otwierając sklep, stwierdził właściciel, że w nocy w jego sklepie plądrowali złodzieje. Brak było znacznej partii towarów jedwabnych i wełnianych, wartości łącznej około 10.000 złotych.

Złodzieje dostali się do wnętrza sklepu przez wejście od podwórza. Najpewniej zakradli się na posesję przed zamknięciem bramy, pod osłoną nocy oderwali dużą kłódkę od tylnych drzwi, sforsowali potem zamki i nie zaniepokojeni

przez nikogo uszli z łupem przypuszczalnie nad ranem.

Władze śledcze wdroszyły dochodzenie.

Ze składu jubilerskiego Salomona Poznańskiego przy ul. Południowej 5 skradli również nieujawnieni dotąd sprawcy 60 pierścionków łącznej wartości 800 złotych.

Złodzieje przybyli do sklepu pod pozorem kupna. Wybierając, zdolali ścignąć z pod lady całe pudło, zawierające 60 pierścionków.

Powiadomiona policja poszukuje zuchwałych szpentełdziarzy. (i)

Czy targi wyrządzają konkurencję kupiectwu?

Ciekawą kwestię miała ostatnio do rozstrzygnięcia Komisja Targowa Zarządu Miejskiego w Poznaniu. Chodziło o to, czy sprzedaż detaliczna na Targach Poznańskich może być dopuszczana czy też winna być zakazana?

Zwolennicy detalicznej sprzedaży przedmiotów konsumcyjnych na Targach wskazywali, że sprzedaż próbek może wśród zwiedzających zaszczerpić znajomość danego towaru, więc przyczynić się do propagandy wyróbów wśród publiczności kupującej; wprowadzie na niejednym stoisku wydaje się próbki bezpłatnie, ale dla wielu wystawców gratisowe rozdawnictwo „miniatur“ towarowych nie jest możliwe, bo kalkuluje się za drogo; takim wytwórcom należałoby umożliwić sprzedaż próbek.

Innego zdania byli przeciwnicy, deta-

licznej sprzedaży targowej, którzy uznawali ją za niedopuszczalną, bowiem szkodzi interesom kupiectwa. I nie tylko kupiectwa, ale również niejednym wystawcom, którzy z braku doświadczenia — nie posługują się pomocą kupiectwa, ohywają się bez pośrednictwa, gdyż wolą docierać wprost do konsumenta. Liczne przykłady pouczają, że tego rodzaju polityka sprzedaży rychlej czy później ujemnie odbija się na interesach producenta niedoceniającego usług handlu.

Uchwały Komisji Targowej, podyktowane troską o zachowanie dotychczasowego nie-jarmarcznego charakteru Targów Poznańskich, poszły po linii zakazu sprzedaży detalicznej, dopuszczając wszakże konieczne wyjątki od tej zasady.

NARESZCIE!
NARESZCIE!
NARESZCIE!

Od 2 lat niewidziana
Od 2 lat oczekiwana
niezapomniana „Csibi“ i „Piotruś“

FRANCISZKA GAAL

w swojej najnowszej rewelacyjnej kreacji w szampańskiej komedii p. t.

MIODOWY MIESIĄC

W następnym programie
kina „PALACE“

Pomoc Zimowa przed głodem uchwata

O kierunek polityki gospodarczej

Kierunek nastawienia kontaktów zewnętrznych naszego gospodarstwa jest zagadnieniem, które niespornie — i dla powodów zrozumiałych — absorbuje umysły. Chodzi o rzeczy ściśle gospodarcze, a także ich nieuchronne odzwierciedlenia polityczne. I tu mamy dwa kierunki o ścierających się poglądach. Te poglądy, gdyby ująć je pokrótce w formę tak częściej dyskutowanych reprezentantów — wyglądałyby w ten sposób:

X. — (z nastawieniem pro-niemieckim): Doświadczenia państw środkowego i południowo-wschodniego europejskiego, które oparły się gospodarczo o Niemcy, są pomyślne. Rozmiary ich wywozu rolniczego wzrastają z dnia na dzień, a chroniczna wyczerpująca od lat pogoń za rynkami — z jej ciężkimi reperkusjami ekonomicznymi i socjalnymi — odpada z chwilą, gdy miejsce niestabilnych odbiorców zastępuje Rzesza, obejmująca globalnie wielkie części produkcji rolniczej, nie zważając na ceny.

Y. — (antagonista): Słusznie, ale ten stan rzeczy nietylko zdaje te państwa na łaskę i niełaskę niemieckiego partnera, który staje się czynnikiem dyrygującym jedną z najbardziej wrażliwych dziedzin ich życia, ale — co więcej — stanowi najistotniejszą tamę dla uprzemysławiania się tych krajów. Zgadza się przeciwieństwie do Niemców, że uprzemysłowienie kraju w obecnych warunkach jest podstawowym elementem obronności gospodarczej i politycznej kraju.

X.: — Niewątpliwie, na tę tezę zgadzamy się wszyscy. Ale przecież Niemcy wzamian za zabierane plony oddają w clearingu urządzenia inwestycyjne; rozwiązanie pro-niemieckie sprzyja w ten sposób uprzemysłowieniu.

Y.: — Doświadczenie przekonuje raczej o odwrotnym stanie rzeczy. Niemcy wystrzegają się ubrzmiania gospodarstw „clearingowych” w konkurencyjne przemysły; pod tym kątem widzenia nadzieje na inwestycje clearingowe zawiodły zupełnie. Dostawy niemieckie raczej idą w kierunku urządzeń użyteczności publicznej, które w sensie konkurencyjno-handlowym są „neutralne”.

X.: — Przyjmując nawet, że tak jest — trzeba przecież pamiętać o tym, iż kollaboracja gospodarstwa z Niemcami nie wyklucza kollaboracji — w innych formach — oczywiście — z państwami „obozu wolności gospodarczej”.

Y.: — Wbrew iluzjom — fakty przemawiają przeciwko temu pogładowi. Cały szereg rynków tego obozu otwiera się tylko dla krajów antagonistycznie nastrojonych wobec Niemiec, a w każdym razie od nich politycznie i ekonomicznie niezależnych; zamyka się natomiast dla krajów uznawanych za satelitarne względem Niemiec. Przykład — Czechosłowacja i oferty eksportowe, które przychodzą ostatnio do Polski od dotychczasowych klientów sudeckich. Niema co liczyć na współpracę z obozem antagonistycznym, jeżeli zacieśnia się współpraca gospodarstwa z Niemcami.

X.: — Trzeba sobie i tak powiedzieć, że współpraca ta była mocno ograniczona. Przede wszystkim — co dla zainteresowanych przedstawia największy walor — strumień kredytów finansowych, płynących z „obozu wolności gospodarczej”, był w gruncie rzeczy nader wątki.

Y.: — Łatwo w tej rzeczy odwrócić związki przyczynowe faktów. Angażujemy się finansowo tylko tam, gdzie jesteśmy pewni harmonijnej współpracy. Żeby skończyć dyskusję, trzeba jeszcze i to dodać:

Po pierwsze — tylko wolna dewiza, a nie clearing, daje zewnętrzną swobodę manewrową i niezależność gospodarczą. Po drugie — nastawienie się na totalitarne odbiorcę i dostawcę — w sposób niechybny łączy się (już chociażby ze względów techniczno-organizacyjnych) z koniecznością totalitarnej budowy własnego gospodarstwa; nie trzeba tłumaczyć, że totalizmy — gospodarczy i polityczny — są dwiema postaciami tego samego zjawiska.

Dr. A. Z.

Adam Mandels

Dypl. księgowy-bilansista
PRZYJMUJE PRACĘ na godziny
UDZIAŁA PORAD
KORESP. POLSKA I NIEM.
Zgłosz. telef. 189-73
godz. 3-4.

Kryzys średniej produkcji jedwabniczej

Konkurencja wielkiego przemysłu — Cena przędzy sztuczno-jedwabnej

W ostatnich tygodniach uległa zastrzeżeniu walka konkurencyjna pomiędzy wielkimi zakładami włókienniczymi a średnim i drobnym przemysłem jedwabniczym.

Zdaniem sfer zainteresowanych, walka powyższa może w konsekwencji doprowadzić do poważnych zmian strukturalnych zarówno w przemyśle, jak i w handlu jedwabniczym.

Donosiliśmy już o znacznym pogor-

zeniu się sytuacji rynku jedwabnego. Wyrazem pogorszenia stosunków na tym rynku było dziesięć niewypłacalności mniejszych i średnich firm jedwabniczych w Łodzi, o których w swoim czasie pisaliśmy.

Przyczyną tych niewypłacalności był m. in. zły przebieg sezonu jesiennego w przemyśle jedwabniczym. Zasadniczym jednak powodem załamania się całego szeregu placówek produkcji jed-

wabniczej była polityka cennikowa bryk przędzy sztuczno-jedwabnej.

Jak nas informują sfery zainteresowane, udzielają klientom z wielkiego przemysłu rabatów cennikowych w granicach od 10-ciu do 20-tu procent, czas gdy producenci ze średniego i drobnego przemysłu są tych rabatów pozbawieni i muszą opłacać pełną cenę.

W tych warunkach jest rzeczą zrozumiałą, że towar fabrykowany ze rowca droższego o 10 do 20 procent nie wytrzymuje kalkulacji i nie jest w stanie konkurować z produkcją wkich fabryk.

Stan ten na dalszą metę musi doprowadzić do likwidacji średniej i drobnej produkcji sztuczno-jedwabnej, co równo ze względów gospodarczych, i ze względów politycznych (produkcja z włókien krajowych) nie leży w interesie Państwa.

W tygodniach ostatnich zanotowano po tym fakt przerzucania się na produkcję jedwabniczą wielkich zakładów włókienniczych, które dotychczas produkowały artykułów jedwabniczych.

Zdaniem sfer zainteresowanych, zostaje to w związku z trudnościami rowcowymi produkcji bawełnianej.

Jak z powyższego widzimy, mimo do zanotowania na jeszcze jednym cinku fakt wzmocnienia się pozycji wielkiego przemysłu przy równoczesnym osłabieniu zdolności produkcyjnej przemysłu średniego i drobnego.

Projekt obniżki podatku giełdowego

został opracowany przez Ministerstwo Skarbu

Podatek giełdowy, pobierany na terenie giełd pieniężnych w kraju od wszelkiego rodzaju transakcji giełdowych był w ciągu szeregu ostatnich lat specjalnym zarządzeniem Min. Skarbu obniżany o 50 proc. Obniżki te postanawiane były corocznie do 1937 r.

Ostatni wniosek w tej sprawie, zgłoszony był w końcu 1937 r. i zawierał propozycję utrzymania zniżki na r. 1938. Wniosek ten pozostał bez odpowiedzi, a tym samym obowiązywać zaczęła pełna stawka podatku giełdowego, wynosząca dla papierów dywidendowych 2,2 promille z każdej strony.

Wobec odmownego stanowiska Min. Skarbu, zainteresowane instytucje nie występowały z analogicznym wnioskiem na rok 1939, jakkolwiek na mocy ustawy o opłatach stemplowych Min. Skarbu może zarządzać obniżenie na poszczególne lata wysokości podatku gieł-

dowego.

Obecnie dowiadujemy się, iż rozważana jest możliwość ustanowienia obniżki podatku giełdowego jeszcze w roku bieżącym i w tej sprawie opracowany został projekt rozporządzenia Min. Skarbu, który w chwili obecnej uzgadniany jest pomiędzy zainteresowanymi organami.

Zdaniem naszych informatorów, wejście w życie ustawy o ulgach inwestycyjnych, która zawiera szereg przywilejów dla kapitałów, angażujących się w przemyśle i zasilających środki zakładowe spółek akcyjnych, stwarza naturalną zachętę dla rozszerzenia atrakcyjności przyznanych ulg w formie obniżonego podatku giełdowego.

Potaniecie kosztów operacji giełdowych będzie mogło mieć wpływ na rozmiary obrotów akcjami, co z kolei odziała na poziom kursów. (wt)

Zniesienie uprzywilejowania podatkowego

przedsiębiorstw państwowych i przedsiębiorstw o kapitale mieszanym

Donosiliśmy już w dniu wczorajszym o uchwale Rady Ministrów odnośnie bezpośrednio działalności gospodarczej państwa.

Zagadnienie to, bardzo rozciągle ze względu na rozbudowaną działalność przedsiębiorstw państwowych, nie było rozważane od strony zasadniczej, zmierzającej do ograniczenia ich funkcji, jak również nie były powzięte decyzje co do określenia zasięgu ingerencji państwa w życie gospodarce.

Do najbardziej zasadniczych zmian, jakie nowa uchwała wprowadza, jest postanowienie opodatkowania wkładów, pochodzących z funduszy państwowych na równi z wkładami prywatnymi. Również normalnym opłatom podatkowym i stemplowym podlegać mają transakcje nabywania udziałów w przedsiębiorstwach z funduszy skarbowych.

Nowe zasady nadzoru nad działalno-

ścią przedsiębiorstw państwowych oraz przedsiębiorstw o kapitale mieszanym znoszą uprzywilejowania podatkowe, jakie te przedsiębiorstwa miały dotychczas w porównaniu z obowiązkami fiskalnymi przedsiębiorstw prywatnych.

Uchwała wymienia w tej mierze cały szereg podatków i świadczeń, zarówno państwowych, jak i samorządowych, oraz dodatków samorządowych do podatków państwowych, które będą musiały być uiszczane przez przedsiębiorstwa państwowe i przedsiębiorstwa o kapitale mieszanym prywatnym i państwowym.

Wreszcie uchwała ustala zasady likwidacji przedsiębiorstw państwowych i mieszanych oraz sposób likwidacji udziałów państwa w przedsiębiorstwach o kapitale mieszanym.

Omawiana uchwała w Prezydium Rady Ministrów będzie więc ramowym zarządzeniem natury wewnętrznej, któ-

re w sposób jednolity ureguluje tryb sadnicze fazy działalności przedsiębiorstw: a) zakładanie; b) obowiązki, kalne, wynikające z działalności gospodarczej państwa; c) sposób likwidacji (wt)

SZYBKO I SPRAWNIE
załatwia wszelkie informacje w całym kraju i zagranicą
WYWIAD KREDYTOWY
Koncesjonowane Biuro Informacyjne w Łodzi
NAWROT 7, tel. 169-55.

Wzrost obiegu pieniężnego

Ogólny obieg pieniężny w Polsce na dzień 31 grudnia 1938 roku osiągnął 1.866,4 mln. zł. wobec 1.497,6 mln. zł. na 31 grudnia 1937 r., wzrósł więc o 368,8 mln. zł.

Obieg banknotów podniósł się o 1.059,5 mln. do 1.406,2 mln. zł. o 346,7 mln. zł., a obieg bilonu z 460,2 a więc o 22,1 mln. zł.

Przy tym obieg bilonu srebrnego zwiększył się z 354,2 do 370,2 mln. zł. a obieg bilonu innego z 83,9 do 90 mln. zł. ych.

Ważniejsze
Podawane przez nas ostatnio informacje zmianie cennika przez sekcję kadziową trenową przy związku farbiana zarobkowskiej Łodzi, nie dotyczą — co jest rzeczą zrozumiałą — Związku Wykończalni i Farbowi Okręgu Łódzkiego (Piotrkowska 84).

Aukcje wełny kolonialnej w Londynie

otwarto dnia 17 stycznia b. r.

W dniu 17 stycznia otwarta została w Londynie pierwsza tegoroczna seria aukcyjnej wełny kolonialnej. Aukcje londyńskie trwać mają ogółem 16 dni, a zamknięcie ich nastąpiłoby w dniu 2 lutego.

Ogółem znajdzie się pod młotem 116,500 bel, z czego przeszło 66,000 bel wełny australijskiej, około 46,000

bel wełny nowozelandzkiej, 2,500 bel wełny południowo-amerykańskiej i mniejsze ilości surowca południowo-afrykańskiego oraz z Kenji.

Pierwsza i ostatnia seria z r. ub. dostarczyły ilości wełny, nie odbiegające zbyt od I-ej serii tegorocznej. Tendencja pierwszych dni aukcyjnych była na ogół nieskrystalizowana i transakcje zawierano dość ostrożnie. (pp)

Anglicy gromadzą zapasy domowe

na wypadek wojny

Sir Auckland Geddes, radca ministerialny, w mowie z dn. 17 b. m. w mieście Beckenham wypowiedział się za tworzeniem zapasów na wypadek wojny przez ludność cywilną.

Podkreślił on jednocześnie, że nie należy się z t/m spieszyć, by nie utrudnić normalnej aprowizacji miast. Zapasy winny być czynione przede wszystkim z mąki, cukru, herbaty i konserw wszelkiego rodzaju. (Pat)

Fabryka cementów dentystycznych w Rabce

W Rabce uruchomiona została fabryka cementów dentystycznych. Według opinii fachowców, wyroby cementów dentystycznych tej fabryki przewyższają jakość wyrobów zagranicznych, dzięki czemu zwiększył się znacznie import tego artykułu, którego Polska w dużej ilości sprowadzała z zagranicy.

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla papierów procentowych była utrzymana przy obrotach małych. Notowano 3 proc inwestycyjna I em. 86, 91.50 — 91.75, II em. 86.50, seria 92.50, 42.75, 4 i pół proc wewnętrzna 65.63 drobne odcinki 65.88. 4 proc konsolidacyjna 66.75, drobne 66.50, 5 proc. Warszawy 1933 53, odcinki po 1000 zł 74. 4 i pół proc ziemskie 64 — 64.25.

AKCJE. Na rynku akcyjny tendencja była utrzymana, przy większych obrotach akcjami Polaków. Notowano: Bank Polski 133, Bank Handlowy 59.50, Bank Zachodni 45.50, Węgiel 34.25, Starachowice 18.75, Norblin 104, Starachowice 51, Elektryczność Dabrowiecka 65. W obrotach pozagiełdowych. 3 proc. renta odcinki po 5000 zł — 61.50, po 1000 zł akcje Wileńskiego Banku Ziemińskiego 92 akcje 150 złotych przewidywana dywidenda 9 zł), Firley 12 w placeniu.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 43.00—42.75, poz. inwestycyjna I-sza em. 86.50—86.00, poz. inwestycyjna II-ga emisja 87.00—86.50, poz. konsolidacyjna 66.25—66.00, Bank Polski 133.75—133.25, 5 proc. m. Łodzi 1933 r. 66.25—66.00, 5 proc. Łodzi 1938 roku 64.25—64.00. — Tendencja utrzymana.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI.

Wszystkie notowania bez zmiany. Tendencja spokojna. Ogólny obrót 1069 ton.

Liga powiększona do 12 klubów

Obrazy odbyły się wczoraj w Warszawie w harmonijnym nastroju

Warszawa, 22 stycznia. W sobotę odbyło się w Warszawie walne zebranie ligi piłkarskiej.

Na wstępie zebrania została załatwiona sprawa „wojny” między chorzowskim AKS i lwowską Pogonią. Po przemówieniu prof. Rudolfa Wacka kluby te pogodziły się.

Po dyskusji nad sprawozdaniem zarządu, udzielono władzom ligi absolutorium, poczym uchwalono wniosek AKS o powiększenie liczby drużyn ligowych do 12. W latach 1939 i 1940 z ligi spadnie jeden klub, a wejdą 2. W ten sposób w roku 1941 liga będzie liczyła 12 klubów.

W następnych latach z ligi spadną dwa kluby, a na ich miejsce wejdą inne dwa. **Przeciwno wnioskowi głosował tylko Ruch.**

Uchwalono wniosek Pogoni w sprawie podwyższenia okresu skreślenia na 2 lata.

Bardzo ostro skrytykowano wniosek śląskiego okręgu o zniesienie władz Ligi. Delegaci Ligi będą się domagali utrzymania obecnego stanu rzeczy.

Projekt terminarza, przedstawiony przez Wydział Gier i Dyscypliny został przyjęty.

W wyborach uzupełniających wybrano na wiceprezesa mjr. Machinko, na

sekretarza mjr. Materskiego, a na członka zarządu ponownie dr. Luxemburga. Do Wydziału Gier i Dyscypliny weszli: pp. Cebulak i Wolamin.

Delegatami na walne zebranie P.Z. P.N. wybrano plk. Rudolfa, dr. Obrubańskiego, dr. Michałowskiego i dyr. Korola.

Polska w jednej grupie z Kanadą

Losowanie mistrzostw hokejowych świata odbyło się w Brukseli

Bruksela, 21 stycznia. W sobotę wieczorem odbyło się w Brukseli losowanie hokejowych mistrzostw świata, które się odbędą w Szwajcarii.

Udział w rozgrywkach biorą najlepsze drużyny świata Kanada i Stany Zjednoczone A. P. oraz najlepsze zespoły Europy.

Zgodnie z tradycją rozstawione zostały cztery najlepsze drużyny, a więc Kanada, Anglia, Czechosłowacja i Niemcy.

Losowanie dało następujące wyniki: W grupie A walczyć będą Niemcy, Stany Zjednoczone A. P., Włochy i Finlandia.

W grupie B — Czechosłowacja wylosowała na przeciwników Szwajcarię, Łotwę i Jugosławię.

Początek mistrzostw Koszykówki klasy A

Wczoraj w hali sportowej rozpoczęły się mistrzostwa klasy A pań i panów w koszykówkę. We wszystkich spotkaniach zwyciężyli faworyci.

W konkurencji pań IKP wygrało ze Zjednoczonymi 30:7 (14:5) a Wima pokonała Makabi 16:14 (11:6).

W konkurencji panów LKS wysoko poblił TUR 28:13 (11:13), WKS uległ Wimle 20:25 (10:11) i wreszcie IKP zwyciężył po równej walce z trudem drużynę Zalcza 24:21 (18:10).

Polska znalazła się w grupie C wraz z mistrzem świata Kanadą i Holandią.

W grupie D Anglicy mają za przeciwników Węgry i Belgię.

Grupy A i C walczą w Bazylei, a grupy B i D w Zurychu. W każdej grupie każda drużyna walczy z każdą. Najlepsze dwie drużyny z każdej grupy kwalifikują się do dalszych rozgrywek. Najlepszych 8 drużyn podzielonych zostanie znowu na 2 grupy, przyczym po 2 zespoły z każdej grupy wchodzi do grupy finałowej. Drużyny wyeliminowane walczą w t. zw. turnieju pocieszenia.

Z losowania zatem wynika, że Polska ma pewne szanse zakwalifikowania się do dalszych rozgrywek obok Kanady, Holandia bowiem nie jest podobno obecnie silnym przeciwnikiem.

OGŁOSZENIE.

WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁODZI na posiedzeniu w dniu 12 stycznia 1939 r. po rozpoznaniu sprawy MARI SUMIŃSKIEJ, właścicielki majątku LEŻKI, pow. łęczyckiego w przedmiocie przedłużenia okresu sześciomiesięcznego do powzięcia uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) — na podstawie art. 75 pkt. 7 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24-X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 59 z 1936 r.)

ORZECZENIE

Udzielony orzeczeniem Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w Łodzi z dnia 16 maja 1938 r. okres sześciomiesięczny na powzięcie uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) przedłużyć na dalszy okres czasu do dnia 23 marca 1939 r. I pod rygorem przewidzianym w art. 90.

Przewodniczący:

(—) JERZY DOKONT.

KIEROWNIK SPRZEDAŻY

branży tekstylnej, chrześcijań, pierwszorządna sia, obeznany i doskonale wprowadzony u klientów całej Polski POSZUKUJE odpowiedzialnego STANOWISKA, ewentualnie gotów przystąpić JAKO UDZIAŁOWIEC. Oferty sub. „Ch. V. L. 157” do Adm. gaz.

URZĄD SKARBOWY W ŁODZI

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI. W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.6.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że w celu uregulowania należności 14 Urzędu Skarbowego w Łodzi i Ubezpiecz. Społecz. w Łodzi

Dnia 25 stycznia 1939 r.

I termin. Szwed Jan, Chojny, Rzgowska 158 — dykty 2 i pół mtr. 190 szt., cena szac. zł. 380.—, desek dług. 1 i pół mtr. grub. 1 cala, 1000 szt., cena szacunkowa zł. 1000.—

Tobiacełli Adam, gm. Babice, — krów dojnych czarno-białych, 15 szt., cena szacunkowa zł. 3000.—

II termin.

Tobiacełli Hugon, gm. Babice, — krów dojnych czarno-białych, 10 szt. cena szacunkowa zł. 2000.—, krowa czarno-biała, szt. 1, cena szacunkowa zł. 150.—, krowa czarno-biała, szt. 1, cena szacunkowa zł. 180.—

Proszę się o pomieszczenie powyższego ogłoszenia w Kurjerze Łódzkim.

NACZELNIK URZĘDU: (—) Koper.

Kupno i sprzedaż

OKAZYJNA BIŻUTERIA

„KAMEA” Piotrkowska 73, tel. 185-22.

KUPIJE BRYLANTY

„KAMEA” Piotrkowska 73, tel. 185-22.

FUTRA

okowe, karakulowe, liry, wydry po godziej, polecia H. Luft, 11-go Listopada 7, tel. 259-27. Urzednikom rabat.

MOTOCYKLE

Rudge, Sunbeam, Norton, Panther, AJS, Puch, Gen. Przedstawicielstwo ZOREL, Warszawa, Królów-

MOTOCYKLE

100-tki, bez prawa jazdy i podatku drogowego, na balonach, francuskie, słynne Excelsior, Baker, Barnett, Gen. Przedstawicielstwo ZOREL, Warszawa, Królów-

MOTOCYKLE

100-tki, bez prawa jazdy i podatku drogowego, na balonach, francuskie, słynne Excelsior, Baker, Barnett, Gen. Przedstawicielstwo ZOREL, Warszawa, Królów-

WINIARNIA

„VICTUAL”

PIOTRKOWSKA 64, tel. 112-35
wydaje: ŚNIADANKA, OBIADY, KOLACJE.
Wina na lampki. Ceny umiarkowane

Matki

Zapisujcie swoje niemowlęta do „Kropki Mleka”



LABORATORIUM PRZECHODNY TYTUŁ W HIGIENICZNYCH TORONBACH.

CZTEROLAMPOWE radio w dobrym stanie sprzedam okazynie. Codziennie 19—23. Zawadzka 20, m. 6.

MEBLE salonowe mahoniowe, okazynie do sprzedania, Cegielniana 30, m. 11, do obejrzenia godz. 11—2.

SYPIALKA mahoniowa do sprzedania. Zgłoszenia do Admin. Rep. sub. „Meble”.

MASZYNY do pisania i liczenia nowe i okazynie na dogodnych warunkach poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotrkowska 46, tel. 236-69. Wymiana używanych maszyn na nowe. Przyjmujemy reperacje maszyn biurowych.

DO SPRZEDAŃIA perski dywan (4x2) i futro karakulowe. Tel. 164-82.

KUPIE palto brańszwancowe lub karakul. Dzwonić 247-26, od 10 rano.

SILNIKI elektryczne 50 PS, 39 PS 3000 i 380 Volt w stanie prawie nowym, tanio sprzedam Zapytania pod „Silniki”.

PIERWSZORZEDNE palto karakulowe do sprzedania, Zawadzka 23, N. Działoszyński.

Posady

MŁODA, lat 17, energiczna poszukuje pracy w charakterze ekspedientki lub sklepowej. Łaskawe zgłoszenia sub. „Ekspedientka 80” do Administracji Republiki.

LWOWIANIN poleca swoje usługi firmom i osobom prywatnym w załatwianiu wszelkich spraw na terenie Lwowa i okolicy. Dzwonić tel. 147-50

KSIEGOWA (bilansistka) ze znajomością języków obcych zaprowadza i prowadzi księgi handlowe według wymogów Władz Skarbowych. — Telefon 164-33 od 11—16-ej. 29

BUCHALTER przyjmie pracę biurową, względnie w charakterze inkasanta. Złoży kaucję. Dzwonić tel. 167-57, od godz. 2—4 22

MASZYNISTKA biegła korespondentka polsko - niemiecka własną maszyną, poszukuje pracy. Zgl. Administr. Republiki „Własna maszyna”. 22

POSZUKIWANY wykwalifikowany mechanik do maszyn biurowych. — Oferty do Biura Ogłoszeń S. Fuksa, Łódź, Piotrkowska 87, sub.: „Mechanik”. 22

Poco cierpieć na OBSTRUKCJĘ

kiedy można zawsze regulować ządek przy pomocy łagodnie przeczyszczających pigulek ALDOZA, ze znakiem ochronnym „GORAL” Stosuje się przy nadmiernej otłocności i złej przemienności materii. Nie wymaga specjalnej diety.

ALDOZA
ZE ZN. OCHRONN. „GORAL”

Laboratorium Chemiczne „ALDOZA”, Warszawa, ul. Świętokrzyska Nr. 9.

Zarząd Budowli Hali Targowej

przy Pl. Boernera Nr. 1 i 2 (Zielony Rynek)

zawiadamia, że wkrótce zostaną otwarte.

Stoiska i sklepy do wynajęcia

Uwaga: wejście przez Pl. Boernera 112 jak również przez Legionów 24 i 26. Administracja Legionów 26 u gospodarza.

OBWIESZCZENIE

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Min. z dnia 25.VI.1932 (D. U. R. P., Nr. 62 poz. 580) o postępowaniu Władz Skarbowych, Urząd Skarbowy w Brzezinach k/Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności podatkowych i należności Instytucji Publicznych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości u następującego płatnika:

Dnia 26 stycznia 1939 r. od godz. 9—17-ej.

I termin.

Szylhabel Artur, Smolice, gm. Bratoszewice — cegła palona 100.000 sztuk, cena szacunkowa zł. 1.600.—, cegła palona, 10.000 szt., cena szac. zł. 200.—

II termin.

Szylhabel Artur, Smolice gm. Bratoszewice, cegła palona, 63.000 szt., cena szacunkowa zł. 1.260.—

NACZELNIK URZĘDU: (—) E. Boczek.

ZDOLNYCH agentów na zamówienia portretów poszukuje. Woźniak, Wierzbowa 13.

WYCHOWAWCZYNI (izrael.) matura zystka znająca niemiecki, oraz szyćce przyjmie posadę do dzieci od 7—14 lat, jako dochodząca, może być z pomocą w gospodarstwie, telef. 126-00 od godz. 3—7 wieczór.

SPRZEDAWCA z praktyką poszukiwany. Pierwszeństwo branży metalowej. Znajomość języka polskiego i żydowskiego pożądana. Oferty „Sprzedawca” do Fuksa, Piotrkowska 87.

SPECJALISTE wykwalifikowanego nauczyciela dzieci niedorozwiniętych poszukuję. Oferty „Nauka, zalecia prak.”

INTELIGENTNA panna z lepszego domu poszukuje pracy w charakterze towarzyski. Referencje. Oferty sub. „Cierpliwa”.

BUCHALTERKA - biuralistka poszukuje bezpłatnej praktyki, pierwszorzędne referencje. Oferty do Republiki sub. „Zdolna”.

POTRZEBNI są wojażerowie podróżujący na woj. Poznańskie, Śląskie i Pomorskie w branży galanterijnej i robót ręcznych. Oferty z referencjami sub. „Wojażer”.

CZELADNIK tapicerski potrzebny, Narutowicza 44, Zakład tapicerski.

POSZUKIWANI agenci — agentki do sprzedaży artykułów tekstylnych — lekcjacji mieszkań. Wysoki zarunek gwarantowany. Oferty sub. „Odpowiedzialny”.

SZOFR z kilkuletnią praktyką, do brzy fachowiec poszukuje pracy. Łaskawe oferty pod „Szofer”.

POTRZEBNA krawcowa do prowadzenia pracowni ubiorów dziecięcych, Sienkiewicza 3/5, pr. of. 1 p. m. 6, od godz. 12—15.

WYKWALIFIKOWANA szwaczka na płatku przyjmie pracę na kilka godzin dziennie. Alres: 11-go Listopada 70, Z. Kamorska.

BUCHALTER - bilansista poszukuje zajęcia na godziny, zaprowadza księgi, sporządza bilanse, może mieć nadzór nad księgowymi w firmach. Telefon 275-06.

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub srb lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub poiedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.



Uporektywne ZAPARCIE STOLCA

zatrzuwa organizm, pogarsza samopoczucie, odbiera apetyt, oraz chęć i zdolność do pracy.

ZIOŁA Z GÓR HARCU

DR. LAUERA

stosowane przy zaparciu (obstrukcji) są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, wydają niestrawione reszki pożywienia, stosują się również skutecznie w chorobach nerek, wątroby, pęcherzyka żółciowego (kamicy), reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i otyłości.

ZIOŁA Z GÓR HARCU

DR. MED.

JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE

ul. Nawrot 7

Tel. 164-21

godz. przyjęć od 5-8.

Dr. Jerzy

Tenenbaum

CHOR. WEWNĘTRZNE powrócił i przeprowadził się na ul. Piłsudskiego 23

tel. 213-10

przyjmuje od 5-7.

DOKTOR

H. Gutzstadt

Akuszer - Ginekoilog Zachodnia 66,

tel. 129-52

przyjmuje od 9-11 i od 5-7.

DR. MED.

A. GELBART

CHIRURG przeprowadził się na ul. Cegielnianą 36

tel. 143-31

DR. MED.

Jerzy Sudya

AKUSZER-GINEKOLOG Legionów 11

Tel. 115-27,

przyjmuje od 8-10 r. i od 4-8 w.

CHORZY NA PŁUCA

Każdy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypke, zaflegnienie płuc oraz kłus, powinien natychmiast zabrać się do leczenia. Dobrym środkiem na choroby płuc okazał się preparat FAGOSOL. Przy użyciu Fagosolu zmniejsza się kaszel. Fagosol dostać można we wszystkich aptekach. Skład główny — Apteka H. ROSENSTADTA, Warszawa, Plac Grzybowski 10.

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

Centralna lecznica zębów

I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.

PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY

ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83

Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1. RENTGEN.

Stomatolog przyjmuje od 9-11. LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ „Beauté“

wł. STEFANIA ROZENTAL Dyplom Wiedeński

Traugutta 8, I p. fr. tel. 213-61.

Usuwanie bezpowrotne i bez śladów szpecących włosów, najnowocześniejszym aparatem. Wszelkie zabiegi kosmetyczne. Godz. przyj. 11-1 i 4-7.

LEKARZ-DENTYSTA

F. KOPCIOWSKA

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne

Nawrot 7 tel. 128-07

przyjm. 10-12 i 5-7-ej.

DR. MED.

Niewiażski

Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.

Andrzeja 5, tel. 159-40

Przyjmuje od 8-1 i od 5-9. w niedziele i święta 9-12.

DR. MED.

T. Rundsztajnowa

SPEC. CHOR. DZIECI powróciła

Pomorska 7, tel. 127-84.

przyjm. od 3-5.

DR. MED.

AL. KOPCIOWSKI

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.

DOKTOR

W. BALICKA

Sienkiewicza 52 (róg Nawrot) Nr. tel. 194-03

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6-7.30 wiecz.

DR. T. JANKIELOWICZ

CHOR. ŻOŁADKA, JELIT I WĄTROBY

Stary Rynek 9, tel. 133-38

Przyjmuje od 4-7.

GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ I TOALETOWEJ Z. SZWALBE

dyplom Uniwersytecki MONIUSZKI 1, telef. 127-99. POWRÓCIŁA Z PARYŻA.

Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotne i bez śladów szpecących włosów. Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

DR. MED. S. Kantor

Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH

ul. PIOTRKOWSKA 90

Telef. 129-45.

Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz w niedziele i święta od 8-2 do poł.

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa

PRZEPROWADZIŁA SIĘ na ul. Gdańską 12

tel. 121-23.

Doktor W. ŁAGUNOWSKI

POWRÓCIŁ. Specjalista CHORÓB WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)

Piotrkowska 70 Tel. 181-83

Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 r. do 1 up.

DR. MED. L. NITECKI

SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPICIOWYCH. NAWROT 32. front, i piętro

tel. 213-18

przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 wiecz. W niedz. i święta od 9-12 w pol.



SAME RYSY twarazy

nie decydują o urodzie. Skóra zdrowa i świeża, cera delikatna, młodzieńcza, powabna oto warunki pięknej całości. Obok pielęgnacji skóry, o świeżości i aksamitnej delikatności cery stanowi naturalny, idealnie miękki, nie zatykający porów, sporządzony z cebulek lilii biały

huder ABARID

SZKOŁA KOSMETYCZNA

DR. MED. LEWINSONOWEJ (kierownik dr med. M. HELLER)

Łódź, Piotrkowska 88

Kurs nauki teoretycznej i praktycznej 4-6 miesięczny. Informacje i zapisy na miejscu

LEK.-DENT. Helena Halpern

przeprowadziła się na ul. Piotrkowską 83

tel. 279-29. Przyjmuje 10-2 i 4-7.

DR. HELLER

SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPICIOWYCH

Traugutta 8, tel. 179-89

przyjmuje od 8-11 i od 4-8 w niedziele i święta 10-1.

DR. MED. S. Kryńska

POWRÓCIŁA Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)

Sienkiewicza 34 tel. 146-10

przyjmuje od 12-1 i od 3-4 pp.

DR. MFB. WŁ. ŻADZIEWICZ

STOMATOLOG Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej.

PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26. Przyjmuje od 3-7. RENTGEN.

LEKARZ STOMATOLOG JÓZEF RICK

CHOROBY ZĘBÓW I JAMY USTNEJ

POŁUDNIOWA 9 tel. 132-64

Dziś i dni następnych! K. JUNOSZA - STEPOWSKI w filmie

Profesor WILCZUR

W pozostał. rolach: BARSZCZEWSKA, CŹWIKLIŃSKA, WĘGRZYŃ, ZACHAREWICZ i in.

Początek w dni powsz. o godz. 4-ej po poł., w soboty o godz. 2-ej po poł. w niedziele i święta o godz. 12-ej w pol.

CORSO

Dziś poraz ostatni!

PORAZ PIERWSZY W ŁODZI!

PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 72-74 tel. 129-88

Kłamstwo obłeci pół miasta, zanim prawda wdziałe buty — przekonał się o tym

BITWA NA BROADWAYU

W pozostałych rolach: BRIAN DONLEVY i LUISE HOVICK

Nadprogram: Komedia i Dodatki P.A.T. — Następny program „ASTROLOG“ z Joe E. Brownem

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH precudownego filmu tańca i miłości p. t.:

„Taniec szczęścia i rozpacz“

W rolach głównych: LILIANA HARVEY i WILLY BIRGEL

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12-ej. Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nie ważne.

Dojazd tramwajami 5, 6, 8 i 8 do regu Kopernika i Żeromskiego.

Następny program: „SZALONA CLAUDETTE“ z ANNY ONDRĄ.

Magazyn Obuwia
GRYNBERG

Sródmiejska 6
TELEFON 263-92
URZĄDZA

WYSPRZEDAŻ
od 15/1 do 31/1 39r.
WŁASNY WYRÓB

150 par męskiego obuwia od 10 — 15 zł.
220 par damskiego obuwia od 5 15 „
50 par dzieciennego obuwia od 3 — 8 „

Bóle artretyczne reumatyczne podagryczne
dokuczają na zmianę pogody, w zimną zimną stają się bóle w stawach, kościach i mięśniach, powstają bolesne obrzęki, chłostki, a nawet poruszenie się bywa utrudnione. Ciężar ten powstaje skutkiem nadmiernej kwasowości krwi, którą nie będą racjonalnie zwalczane, nie przynosi do końca. W tych wypadkach stosujcie lek „UREMOSAN” GASECKI, który rozpuszczając kwas moczowy w organizmie, wywołuje obfite wydzielenie kwasu z moczem i współdziała z moczem w walce jego z artretyzmem, reumatyzmem, podagrą, fischlasm, łamką nerwową oraz z innymi materiami. „UREMOSAN” GASECKI BOO do nabycia w aptekach.

NA ATAK GAZOWY!

Papier czarny do zasłonięcia okien w rolkach i arkuszach
Leon TYBER, Piotrkowska 49, tel. 106-33.

MARMELADKI
owoce zgeszczone w dużym wyborze po zł. 5 kg. poleca
SKŁAD CZEKOLADY I CUKRÓW
„DOROTEJA”
SRÓDMIEJSKA 6.

WITAJCIE OD R. 1898
**WOZKI DZIECIĘCE**
KOŁKA METALOWE
MATERACE
NAJTAŃSZEJ W FABR. SKŁADZIE
J. B. WOŁKOWYSKI
NARUTOWICZA 11 TEL. 137-70
REPERACJE I LAKIEROWANIE

DR. MED.
MARKOWICZOWA
choroby skórne i weneryczne
Moniuszki 2
tel. 166-35
Wznowiła przyjęcia.

LEKARZ-DENTYSTA
Renata SZULC
Zamenhofska 22
telefon 217-50,
przyjmuje 10-1, 4-8,
RENTGEN.

DR. MED.
J. PIK
CHOROBY NERWOWE
SPEC. NERWICE, CIERPIENIA
NERWOWO - SEKSUALNE
I USPOSOBIENIA
UL. KOŚCIUSZKI 27, tel. 175-50
przyjęcia 5-7.

Dr.
Roman Bornstein
Traugutta 9, telef. 223-06

DR. M. Pajewski
SPEC. CHOR. WEWNĘTRZNYCH
przeprowadził się na ul.
Cegielnianą 36-a
Telef. 243-74
przyjm. od 4-6 pp.

Dr. Wanda Czaban
SPEC. CHOR. DZIECI
mieszka obecnie
Piotrkowska 2035 telef. 266-75
przyjm. od 3-4 pp.
Poradnia dla niemowląt
wtorki i czwartki od 1-2 pp.

H. FILLAT
LEKARZ - DENTYSTA
przeprowadził się na
UL. TRAUUGUTTA 4.
Tel. 165-20.

SRÓDBORÓW
Józef WAJSMAN
lekarz dentysta

CHOROBY ZWIERZĄT
Analizy laborat., szczepienia zapobieg.
lek. wet.
J. Gewelber
lek. wet.
J. Chorwiński
PIOTRKOWSKA 189, tel. 224-81
godz. przyjęć 4-8.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie
i szlifowanie oraz sprzątanie biur,
pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-48.
Ceny konkurencyjne.

OGŁOSZENIE.
WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁODZI na posiedzeniu w dniu 12 stycznia 1939 r. po rozpoznaniu sprawy na wniosek JANA i NATALII małż. GRZANKOWSKICH, właścicieli majątku WOLA BYKOWSKA, pow. piotrkowskiego w przedmiocie uzupełnienia orzeczenia z dnia 29 sierpnia 1938 r. — na podstawie art. 87 pkt. 3 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24.X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5/36, poz. 59) oraz art. 372 K. P. C.

ORZĘKA.
Orzeczenie Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w Łodzi z dnia 29 sierpnia 1938 r. w sprawie Nr. rep. 62/37/38 uzupełnić punktami 2-gim i 3-cim:
Pkt. 2 Zarządzić wykreślenie ostrzeżeń o postępowaniu układowym w księdze hipotecznej nieruchomości dłużników majątku WOLA BYKOWSKA, powiatu piotrkowskiego, własność NATALII i spadkobierców JANA GRZANKOWSKICH;
pkt. 3 Wnieść do działu III wykazu hipotecznego wyż. wymienionej nieruchomości wzmiankę o zawarciu i zatwierdzeniu przez Wojewódzki Urząd Rozjemczy w Łodzi układu w przedmiocie spłaty długów hipotecznych i niehipotecznych, należnych od NATALII i spadkobierców Jana GRZANKOWSKICH w myśl tego układu.

Przewodniczący:
(—) JERZY DOKONT.

ODPIS.
OGŁOSZENIE
Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego z dnia 20 stycznia 1939 roku Nr. OC. II. 23/133, o wszczęciu postępowania likwidacyjnego odnośnie mienia opuszczonego.

Na podstawie art. 9, ust. 1, ustawy z dnia 2. VII. 1937 r. o likwidacji mienia opuszczonego (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 405) Urząd Wojewódzki podaje do publicznej wiadomości, że Sad Okręgowy w Łodzi postanowieniem z dnia 15. XI. 1938 r. Nr. Co. 466/38, wszczął postępowanie likwidacyjne odnośnie opuszczonego mienia, pozostałego po zmarłym Samuelu Fryszmanie, a mianowicie: co do wierzytelności w kwocie rubli 375 z procentami i kosztami zabezpieczonej na rzecz wymienionego pod Nr. 28 działu IV, wykazu hipotecznego nieruchomości łódzkiej, oznaczonej Nr. hip. 414, rep. hip. Nr. 1452. —

Urząd Wojewódzki wzywa osoby, roszcujące sobie prawa do wspomnianego mienia opuszczonego, oraz wierzycieli, by zgłosili swe roszczenia należące uzasadnione do Sadu Okręgowego w Łodzi w terminie 6-miesięcznym od daty ogłoszenia w niniejszym Dzienniku Wojewódzkim.
Za Wojewodę:
(—) Aleksander Tymianiecki
Naczelnik Wydziału.
Za zgodność:
W. Babiakowa

OGŁOSZENIE.
WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁODZI na posiedzeniu w dniu 12 stycznia 1939 r. po rozpoznaniu sprawy Kazimierza PUŁASKIEGO, właściciela majątku LUBIATÓW - ZAKRZEW, pow. piotrkowskiego w przedmiocie przedłużenia okresu sześciomiesięcznego do powzięcia uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) — na podstawie art. 75 pkt. 7 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24.X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 59 z 1936 r.)

ORZĘKA.
Udzielony orzeczeniem Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w Łodzi z dnia 25 listopada 1937 r. okres sześciomiesięczny na powzięcie uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) przedłużyć ponownie na dalszy okres czasu do dnia 4-go marca 1939 r. pod rygorem przewidzianym w art. 90.
Przewodniczący:
(—) JERZY DOKONT.

OGŁOSZENIE.
Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że targi na terenie miasta Łodzi, które miałyby się odbyć w piątek, dnia 27 stycznia 1939 roku, odbędą się wyjątkowo w czwartek, dnia 26 stycznia 1939 roku.
Łódź, dnia 21 stycznia 1939 roku.
ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI.

OGŁOSZENIE.
Komenda Wojewódzka Policji Państwowej w Łodzi podaje do wiadomości że w dniu 10 lutego r. o godz. 10-ej w Rezerwie Konnej Policji Państwowej w Łodzi, ul. Żeromskiego nr. 88 odbędzie się publiczna sprzedaż 11 wybrakowanych wierzchowych koni policyjnych. O bliższe informacje zainteresowani mogą się zwracać do Komendanta Rezerwy Konnej w godzinach urzędowych.
Komendant Wojewódzki P. P.
(Podpis nieczytelny)

OGŁOSZENIE.
WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁODZI na posiedzeniu w dniu 12 stycznia 1939 r. po rozpoznaniu sprawy na wniosek BOLESŁAWA GRALIŃSKIEGO, właściciela majątku WYMYSŁÓW, pow. konińskiego w przedmiocie zatwierdzenia układu, na podstawie art. 84 ust. 2 i 87 ust. 1 i 3 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 59 z 1936 r.) oraz § 28 ust. 1 rozporządzenia Ministrów Sprawiedliwości, Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 24.IV.1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 40/36, poz. 300)

ORZĘKA.
1) Zawarty w dniu 21 grudnia 1938 r. układ między właścicielem majątku WYMYSŁÓW, powiatu konińskiego — Bolesławem GRALIŃSKIM a jego wierzycielami z a t w i e r d z i ć.
2) Zarządzić wykreślenie ostrzeżeń o postępowaniu układowym w księdze hipotecznej nieruchomości dłużnika majątku WYMYSŁÓW, powiatu konińskiego.
3) Wnieść do działu III wykazu hipotecznego wyż. wymienionej nieruchomości wzmiankę o zawarciu i zatwierdzeniu przez Wojewódzki Urząd Rozjemczy w Łodzi układu w przedmiocie spłaty długów hipotecznych i niehipotecznych, należnych od Bolesława GRALIŃSKIEGO w myśl tego układu.
Przewodniczący:
(—) JERZY DOKONT.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA MUZYKI UDZIAŁA LEKCYJ GRY FORTEPIANO-WEJ
(moskiewskie konserwatorium) oraz francuskiego po dłuższym pobycie w Paryżu
G. HURWICZ-SZTYLLEROWA
Aleje 1-go Maja 9 m. 6.
Zł. 50 nagrody!
Przy nieszczęśliwym wypadku w dn. 17 b. m. wieczorem ZAGINĘŁY na rogu ul. Rokicińskiej i Wodnej **TECZKA SKÓRZANA z DOWODEM** osobistym, kluczami biurowymi, wiecznym piórem i innymi zawartościami. Uczciwy znalazca zechce oddać wszystko w KIOSKU GAZETOWYM na tymże rogu za powyższym wynagrodzeniem, która będzie wypłacona natychmiast gotówką.

Do akt Nr. Km 2709/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, ul. Al. 1-go Maja 17 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1939 r. o godz. 12 w domu przy ul. Kilińskiego 96a odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 80 kompletów ubrań roboczych w kolorze granatowym i khaki, bieliźniarka i stół biurowy, oszacowanych na łączną sumę zł. 825.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia — stycznia 1939 r.
Komornik:
(—) L. HOLLAS.
Sprawa Ch. Ziemia, p-ko Ch. Naglewoł.

VIII. Do akt Nr. Km 3874/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go Edmund Pawłowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Wierzbowa 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 stycznia 1939 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Zgierskiej 96 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: samochodu ciężarowego i furgonu na kołach ogumionych, oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 12 stycznia 1939 r.
Komornik:
(—) E. PAWŁOWSKI.
Sprawa Łajbusia Cwajbaum, p-ko firmie „Bracia Geyer”.

Rozmaite

„UBRANIOZMIAN” zamienia starą materię męską na najmodniejsze materiały bielskie. Telefon 125-16.

DO SKRECANIA wszelkiego rodzaju przedce oraz na efekty przyjmuje skrawca H. Doktorczyk, obecnie Gdańska 80, tel. 192-10, dawniej Piotrkowska 167.

BUDKA do węgla do wynajęcia, Lutomierska 26. Wiadomość u gospodarza.

PRZYJMUJE do artyst. naprawy dywanów. Łaskawe zgłoszenia: Kotkowska, ul. Pomorska 44.

NAJGORSZE wyrzuty, liszaje, egzemy, podobne, usuwa każdemu bezpowrotnie wynalazek, słynna osmołyczna Maść Świętojańska — krem ziołowy. Niezliczone podziękowania, Laboratorium Warszawa, Krucza 46. — Prowincja zaliczeniem złotych pieć.

PRZYSTĄPIE do poważnego przedstawicielstwa. Gwarancja hipoteczna i gotówka. Inne propozycje „Inżynier”.

OBIADY prywatne, pierwszorzędne, na żądanie dietetyczne, Piotrkowska 55/8 front, telefon 112-14.

SPÓLNIK poszukiwany z kapitałem od 5 do 8 tysięcy do intratnego wydziałstwa. Oferty sub. „Zapewniony byt”.

POSZUKUJE spółnika kapit. 5000 zł. do wyrobu artykuł. spożywczo-chemicznych. Informacje Herbaciarnia, Andrzejka 23/3 (u pana Krepla)

SUROWCY włókiennicze (wełna), odpadki, szmaty). Zdolnego i zaprowadzonego sprzedawcę znajdzie we mnie dom handlowy lub poważnego agenta. Gruntowna znajomość branży, rynku i klienteli. Pomoc w załatwianiu spraw przywozowych i dewizowych. Pierwszorzędne referencje. — Łaskawe zgłoszenia do „Republiki” sub. „A. B. Nr. 20”.

ADMINISTRATOR rutynowany, specjalista od uporządkowania zaniedbanych domów. Obejma dumy. Oferty „J. H.”

PIEKARNIA 2 piece punkt dobry na większy interes do wynajęcia. Częstochowa, Aleja Wolności 32.

DO WYDZIERZAWIENIA plac z murowaną szopą. Wiadomość: Kilińskiego 24/26, Kronenberg, tel. 141-19.

POSZUKUJE kapitalisty z około 20.000 zł. do uruchomienia pieca hutniczego. Oferty do Republiki pod „Huta szkła”.

FABRYKA chemiczna z kaucją i urządzeniem produkująca kartelowy artykuł, poszukuje współnika z kapitałem 15.000 złotych i współpracą. Oferty do Administracji pod „Chemik”.

„POLLA”
PRES...
NIEDOŚCIGNIONE W JAKOŚCI, PEWNOŚCI BEZGRANICZNIE ELASTYCZNE
ORYGINALNE TYLKO Z TYM ZNAKIEM FABRYCZNYM
PATENT FRANCUSKI NR 790.504
PATENT AMERYKAŃSKI NR 1059.701

OSTATNIE Pantofle 850 Pantofle 1250 Buty gumowe 1150 Niebawem OKAZJA Dom ES-HA
 7 DNI damskie od zł. 850 męskie od zł. 1250 wysokie 1150 na wyprzedaży firmy Obuwia Piotrkowska 66

OGŁOSZENIA DROBNE

Lokale

BIURO „POLRUCH”, Piotrkowska 89, fr. I p., tel. 141-02, poleca wszelkiego rodzaju mieszkania lokale handlowe, sklepy, domy, place wille, pokoje umeblowane i garsoniery. Złatwia się szybko i solidnie. 10

POKÓJ ładnie umeblowany, słoneczny z wygodami, telefonem dla jednego pana do oddania, Al. Kościuszki 32, m. 9.

POSZUKUJE się niedrogiej stacji z dobrą opieką dla chłopca z I klasy gimnazjalnej. Oferty sub. „17”. 22

2- i 3-POKOJOWE mieszkania wszelkimi wygodami w nowym domu od 1.11 do wynajęcia. Codziennie od 12-3. Pogonowskiego 26. 22

5-POKOJOWE frontowe pierwszorzędne mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia, Piotrkowska Nr. 164, tel. 127-83. 22

6-POKOJOWE mieszkanie natychmiast do wynajęcia, Piramowicza 15.

LOKAL handlowo-przemysłowy, przy ul. Śródmiejskiej 6, 10 okien, 1 piętro, winda towarowa, do wynajęcia od 1 kwietnia br. Informacje telef. 205-57 w godz. od 14-16 i od 20-22. 22

DUŻY sklep frontowy przy ul. Piotrkowskiej 192 zostaje podzielony na 2 sklepy bardzo tanio do wynajęcia oraz dwa pokoje z kuchnią i wygodką. Informacji udzieli dozorca. 22

POSZUKUJE się lokalu na prywatną szkołę z ogrodem od I.IX. rb. w centrum miasta między ul. Sienkiewicza i Wólcząską oraz Ks. Skorupki i ul. Przejazd. Oferty sub. „Szkoła” w Administracji niniejszego pisma. 22

CENTRUM, Piotrkowska 55/8, pokój 2-okienne słoneczny, niekrepujący, wszelkie wygody, telefon, 1-2 osobom, całkowite, częściowe utrzymanie.

POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Narutowicza 56, m. 25. Zastać 12-7 pp.

POKÓJ w nowym domu, centralne ogrzewanie, telefon, wszelkie wygody, 1-sze piętro, front, panu lub pani, Zachodnia 32, m. 6.

POKÓJ frontowy, ładnie umeblowany, telefon, solidnemu Panu zaraz do wynajęcia, Sienkiewicza 20, m. 7.

NA INTERES — biuro z urządzeniem do wynajęcia duży, dwuokienne pokój, Piotrkowska 34, front m. 17.

POKÓJ umeblowany, słoneczny w czystym domu z łazienką dla jednej osoby, Piłsudskiego 36, m. 15.

POKÓJ dwuokienne frontowy, dobrze umeblowany do wynajęcia. Telefon — Kopernika 10, m. 5.

ODDAM zaraz jednej osobie pokój umeblowany frontowy dwuokienne, wszelkie wygody, telefon, Cegielniana 4, m. 7.

POKÓJ umeblowany, słoneczny dla pana do wynajęcia, Zawadzka 22, front m. 10.

POKÓJ niekrepujący, nowoczesnym domu, centralne, łazienka, telefon, Cegielniana 65/12, tel. 183-98.

POKÓJ umeblowany lub bez wszelkimi wygodami ewentualnie z utrzymaniem, oddam, Magistracka 12, m. 11, I p. od 10-5 pp.

POSZUKUJE pokoju bez spania na popołudniowe lekcje, telefon. Oferty pod „Alma”.

POKÓJ umeblowany ciepły, niekrepujący od zaraz do wynajęcia, Żeromskiego 39, pr. of. II piętro m. 7a.

ELEGANCKI pokój dla inżyniera, nauczyciela lub na pracę biurową, 11-go Listopada 18, Nowak.

ZŁ. 160.— KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią i wygodami.

ZŁ. 232.— KWARTALNIE 3 pokoje z kuchnią i wygodami, 4, 5, 6 mieszkań, pokoje umeblowane (garsoniery) od zł. 20 „ZENIT”, ul. Piotrkowska 82, tel. 260-25.

DO WYNAJĘCIA od zaraz 5 pok. z wygodami front 3 piętro, Andrzeja 7, Tel. 102-56. 24

LADNY pokój, balkon, b. mebli now. domu dla jednej osoby do wynajęcia, Stoczka 4, m. 17 (blisko Pl. Reymonta)

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia. Brzezińska 93 w ogrodzie.

POKÓJ umeblowany zaraz do wynajęcia. Moniuszki 1, m. 7, II p. front.

WILLA czteropokojowa z hallem i z wszelkimi nowoczesnymi wygodami, z tarasem na ogród, do wynajęcia. Wiadomość: Kollataja 10, u dozorca, lub tel. 227-98.

POSZUKUJE pokoju z wszelkimi wygodami nie wyżej II piętra, okolica Pl. Dąbrowskiego. Of. sub. „A. Z.” lub tel. 241-68 do 11 r.

DUŻY, słoneczny, 2-okienne pokój z wygodami do wynajęcia, Zawadzka 35, m. 16, front tel. 108-21.

POKÓJ umeblowany, niekrepujący, ciepły, tanio do wynajęcia, Andrzeja 46, m. 25.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany przy rodzinie, Śródmiejska 10, m. 9.

PIERWSZORZĘDNE 3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami, słoneczne, II piętro do wynajęcia, 11-go Listopada 37a

412 POKOJE mieszkania do wynajęcia z wygodami i centralnym ogrzewaniem ul. Narutowicza 107.

DUŻY frontowy, słoneczny pokój z wszelkimi wygodami, niekrepujące wejście do oddania, Mielczarskiego nr. 16, m. 11.

ODNAJME pokój umeblowany niekrepujące wejście, Pomorska 13, m. 21.

ODNAJME pokój umeblowany, wygodami solidnej osobie, Andrzeja 32 I, m. 3.

POKÓJ frontowy, nowoczesnie urządzone, telefon 229-67, 6 Sierpnia 19, m. 12.

EMERYT (izr.) poszukuje pokoju możliwie z wygodami i utrzymaniem u samotnej pani lub bezdzietnych. Oferty pod „Lokum”.

ELEGANCKO umeblowany pokój natychmiast do oddania, tel. 157-33.

POKÓJ ładnie umeblowany, słoneczny, I p. Wszelkie wygody, Cegielniana 55, m. 28, oglądać od 4-7.

POSZUKIWANY pokój wprost od gospodarza, w śródmieściu, możliwie z wygodami, najchętniej w nowym domu. Oferty sub. „Wypłacałny” do Adm. nin. pisma.

PROFESORKA poszukuje umeblowanego pokoju przy rodzinie żydowskiej. Wszelkie wygody. Ewentualne utrzymanie, Pl. Wolności — Sterlinga, Oferty sub. „Profesorka”.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia Pl. Wolności 9. Informacje u Lek. Dent. 3-7.

2 DUŻE pokoje, słoneczne, dobrze umeblowane z wszelkimi wygodami i telefonem do wynajęcia od zaraz. Dzwonić 277-24 od 3-5-ej.

DUŻY pokój słoneczny do wynajęcia, Wólcząska 63, m. 15.

POKÓJ umeblowany, niekrepujący, wszelkimi wygodami do oddania, Piotrkowska 80, m. 14, I. of. I w. Obejrzeć 12-14.

ODDAM elegancki, słoneczny pokój umeblowany z wszelkimi wygodami wraz z pościelą i niekrepującym wejściem, Żeromskiego 54, m. 7.

POKÓJ w eleganckim domu, winda, centr. ogrzewanie, telefon dla pana (izr.), Nawrot 4, m. 4. od 10-12. 3-5, 8-10 w.

POKÓJ umeblowany wszelkimi wygodami niekrepującym wejściem, Kilińskiego 164, I piętro front m. 8.

POKÓJ do oddania wszelkimi wygodami dla jednej osoby przy rodzinie izr. Obejrzeć od 2-4-ej, Narutowicza 45, m. 45.

DO WYNAJĘCIA umeblowany pokój dla jednej osoby, ewent. dla młodego małżeństwa, Piramowicza 7, m. 15, od 2-4.

ELEGANCKO umeblowany frontowy pokój wszelkie wygody, telefon, Śródmiejska 46, m. 7.

POKÓJ do wynajęcia dla pojedynczej osoby, wejście z klatki schodowej, Legionów 8a, m. 19.

POKÓJ frontowy, umeblowany, niekrepującym wejściem, z wszelkimi wygodami, telefonem do wynajęcia, Kilińskiego 30, m. 6.

KOMFORTOWE 3-pokojowe mieszkanie z holem i wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia w nowym domu. Wiadomość: od jutra między 16-19 godz., telefon 204-93.

POKÓJ ładnie umeblowany z telefonem, łazienką oddam panu. Zawadzka 16a, m. 8, godz. 11-14 i 17-21.

POKÓJ frontowy, słoneczny, umeblowany z wszelkimi wygodami, telefon. Dla 1-2 panów do wynajęcia, Południowa 42, m. 6.

POKÓJ słoneczny, umeblowany do wynajęcia ul. 6-go Sierpnia 33, m. nr. 26, poprzeczna ofic. 2-gie piętro.

DUŻY ładnie umeblowany pokój z wygodami, telefonem dla pana od zaraz do wynajęcia, Przejazd 30, m. 22

DŁA ADWOKATA, lekarza ewentualnie biuro, natychmiast do wynajęcia dwa pokoje frontowe. I piętro, Piotrkowska 211.

POKÓJ umeblowany, słoneczny z wygodami i telefonem od zaraz do wynajęcia, Piotrkowska nr. 80, m. 13, I. of. I w.

WILLA w Głownie w dobrym punkcie 14-pokojowa, tanio do sprzedania. Oferty do Adm. sub. „Głowno”.

UMEBLOWANY pokój z wygodami do wynajęcia za obiady lub bez, Narutowicza 47, m. 2.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia, przy ul. Piotrkowskiej 120, I piętro, m. 41.

W NOWYM DOMU, Aleje Kościuski nr. 40 do wynajęcia, luksusowe 2 pokoje z kuchnią wszelkimi wygodami od zaraz, ewentualnie 1 kwietnia 1 pokój z wygodami od 1 kwietnia.

POKÓJ frontowy, umeblowany, niekrepujące wejście do wynajęcia, Narutowicza 5, m. 6.

POKÓJ umeblowany (gabinet) z wygodami, telefonem do wynajęcia, solidnemu panu, Pl. Dąbrowskiego 1, m. 20.

POKOJU nieumeblowanego z wygodami poszukuje bezdzietne małżeństwo. Oferta sub. „Niedrogo”.

DO WYNAJĘCIA ładnie umeblowany pokój z niekrepującym wejściem i wygodami dla pojedynczej osoby. Wiadomość: telefon 204-54.

2 POKOJE z kuchnią umeblowane do wynajęcia od zaraz. Dzwonić 210-73.

LEKARZ - dentysta poszukuje do objęcia gabinet w Łodzi. Wiadomość: Łódź, 6-go Sierpnia 19. Ilirszon.

POKOJU taniego, może być wspólny, poszukuje poważny pan, zajęty cały dzień i wieczór. Oferty do Adm. H. A.

POKÓJ umeb. front. osobn. wejściem od 1 do wynajęcia, Boerner 6, m. 9.

DO WYNAJĘCIA od 1.4.39 r. 7-pokojowe komfortowe mieszkanie, Przejazd 36. Wiadomość u dozorca.

ODNAJME b. duży frontowy pokój balkonowy, z wejściem z klatki schodowej. Nadaje się na biuro lub skład, Piotrkowska 8, m. 18. Obejrzeć od 23 b. m.

ODDAM pokój jednoosobowy, umeblowany, śródmieście, centralne ogrzewanie, wygody, tel. 183-17.

POKÓJ umeblowany z wygodami, telefon od zaraz do oddania Panu. Wiadomość: Legionów nr. 44, m. 2.

POKÓJ dwuokienne, ładnie umeblowany, telefon, łazienka, odnajmę inteligentnemu panu. Wiadomość: Gdańska 46, m. 16.

POKÓJ z kuchnią z wygodami od zaraz do wynajęcia, Zachodnia 32, telefon 185-95.

POKOJU z częściowym lub całkowitym utrzymaniem i używalnością poszukamni poszukuję. Pożyczona winda lub parter. Szczegółowe oferty sub. „Śródmieście”.

DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami, ul. P.O.W. 5, tel. 211-33.

POKÓJ umeblowany dla pana lub 2-ch do wynajęcia, ul. 6-go Sierpnia 10, m. 14, I p. front.

DO WYNAJĘCIA w nowym domu 3 i 4-pokojowe mieszkania, wszelkie nowoczesne wygody, II p. słoneczna strona, centralne ogrzewanie, telefon 144-19.

SKLEP elegancko urządzone z mieszkaniem tanie komorne do oddania od zaraz, Legionów 35, vis a vis, Plac Boerner (Zielony Rynek).

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 70 zł. miesięcznie, (udańska 94).

POSZUKUJE współpracownika do pokoju. Oferty do Republiki sub. „Kancelistka”

INTELIWENTNY młody człowiek poszukuje współpracownika (izr.) do pokoju, niekrepujący, Al. Kościuszki 22, m. 75, godz. 10-2 i 5-8.

MŁODE małżeństwo poszukuje eleganckiego pokoju z wszelkimi wygodami i telefonem. Dzwonić 248-89.

MŁODE izrael. małżeństwo odstąpi pokój z używalnością kuchni młodemu, lepszemu małżeństwu bezdzietnemu. Tel. 271-93 od 1-4-ej, Targowa 15, m. 68.

SKLEP duży z dwoma wystawami i pokojem, oraz trzy pokoje z wygodami do wynajęcia, Al. Kościuszki 41, dozorca.

POKÓJ dwuokienne, frontowy, centrum Piotrkowskiej, wszelkie wygody, w eleganckim domu, do wynajęcia. — Tel. 181-53.

SŁONECZNY pokój umeblowany dla jednej osoby, Piotrkowska 79/59.

CZYSTY, słoneczny, umeblowany pokój z łazienką, telefonem zaraz do oddania, Piotrkowska 80, m. 24.

DO WYNAJĘCIA pokój z wygodami dla pana kult lub małżeństwa (izr.) Al. I Maja 49, m. 3.

ŻYD. STOWARZYSZENIE kulturalne odda świeżo wyremontowany lokal (elegancka sala) w śródmieściu do całodziennego użytku i ewentualnie na dwa wieczory w tygodniu. Dzwonić 214-51 od godz. 4-6. 24

LADNY słoneczny pokój do oddania, Narutowicza 47, m. 4

POKÓJ z klatki schodowej do wynajęcia, Kollataja 9, m. 2, I piętro.

DO WYNAJĘCIA 2 umeblowane pokoje, kuchnia, holem, wygodami. Wiadomość: 11-go Listopada 22, gospodarza

POKÓJ dla kawalera lub dwóch, ewentualnie z utrzymaniem od zaraz, Rozenblum, Piotrkowska 51/3.

POKÓJ umeblowany dla jednej lub dwóch solidnych osób do wynajęcia. Kilińskiego 48, m. 13.

2 POKOJE z kuchnią, front, Świerżewskiego 48, m. 13.

2 POKOJE wyremontowane wszelkimi wygodami do wynajęcia, Magistracka 75, telefon 122-69.

Nauka i wychowanie

8 ZŁOTYCH miesięcznie. Wyuczony gruntownie buchalterii, stenografii, korespondencji i pisania na maszynie. Prowadzam księgi i bilanse. Kilińskiego 50, poprz. ofic. I p.

STUDENTKA humanistyki udziela lekcji w zakresie gimnazjum i liceum. Specjalność: łacina, polski, francuski. Tel. 164-33.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyskutowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20 1-sza lewa of. parter.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udziela lekcji Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-27 w godzinach 2-3.

FREBLANKA — wyższe studia udziela lekcji. Konwersacją, tłumaczeniem. Przejazd 14, m. 9, front — prawe drzwi.

RUTYNOWANA nauczycielka udziela lekcji Angielskiego, Francuskiego, Niemieckiego szybka metoda. Złatwia korespondencje. Moszkowicz, Piotrkowska 79, m. 54.

KALIGRAF Berman poprawia wszelkie brzydkie charaktery pisma w ciągu 15 lekcji. Piotrkowska 109, m. 10.

DO MATURY z fizyki, matematyki przygotowuje rutynowana pedagogin, absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego. Al. Kościuszki 67, m. 18.

MASZYNOPISANIA, korespondencja, stenografia polsko - niemiecka, angielskiego, francuskiego udziela lekcji tanio, Plac Wolności 9, m. 30, fr. 11a od 2-9.

BUCHALTERII, korespondencji, kury, wyższy, dokładny, obszerny, dziedzinowy, praca absolutnie sumienna, Lubiński, Piotrkowska 116/117 od 19-ej.

Matrymonialne

45-LETNI handlowiec inteligent, mający kapitał 5000 złotych i niezależny dochód miesięczny 300, pozna przystojną szlachetnego charakteru, posiadającą prosperujący interes handlowy. Oferty sub. „Sumienny”.

DYSKRETNE trafne kojarzenie młodego z starszą inteligentną kobietą. Szybko „Informator”, Piotrkowska 121, tel. 257-04

NOWOCZESNA swatka przyjmująca wszelkie sfera zawsze w miejscu, Kamieńna 22, m. 17, Fela.

SWAT (-ka) mający dostęp do najlepszych źródeł domów poszukiwanych. Oferty sub. „15 tysięcy”.

Uzdrowiska

RABKA. Pierwszorzędny pełnokomfortowy pensjonat Storchów („Jedynaczka”) uprasza o wcześniejsze rezerwywanie pokoi. Informacje, Łódź, telefon 215-95, od 3-4-ej.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 65. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział mielski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-88. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-624.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
 w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
 Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 8.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyčajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniny w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Glück, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki” — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama” — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty Łosiew, Wszyscy zamieszkałi w Łodzi.

WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. — Oddział w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 65.